
СОВЕТ
НОВОШЕШМИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Советская, д.80, 
с. Новошешминск,423190

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЯҢА ЧИШМӘ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
СОВЕТЫ

Совет урамы, 80,
Яңа Чишмә авылы,423190

тел.: (8-84348) 2-31-00. Факс: (8-843483 2-20-22, chishma@tatar.ru

Татарстан Республикасы 
Яңа Чишмә муниципаль районы Советы 

КАРАРЫ

2021 елның 9 декабреннән №16-121

«Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль районының 
2022 елга һәм 2023, 2024 еллар план чорына бюджеты турында»

Россия Федерациясе Бюджет кодексы, Татарстан Республикасы Бюджет кодексы, 
Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль районында бюджет төзелеше һәм бюджет 
процессы турындагы Нигезләмә нигезендә, Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль 
районы Советы

КАРАР БИРӘ:

1. Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль районы 2022 елга бюджетының 
төп характеристикаларын расларга:
- Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль районы бюджетының фаразланыла 
торган керемнәренең гомуми күләме 584 008,52 мең сум;
- Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль районы бюджетының фаразланыла 
торган чыгымнарының гомуми күләме 584 008,52 мең сум;
- Татарстан Республикасының Яңа Чишмә муниципаль районы бюджеты дефициты 0 мең 
сум.

2. Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль районы 2023 елга һәм 2024 елга 
бюджетының төп характеристикаларын расларга:
- Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль районы бюджетының фаразланыла 
торган керемнәренең гомуми күләме 2023 елга 591 707,32 мең сум һәм 2024 елга 590 
457,92 мең сум;
- Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль районы бюджетының фаразланыла 
торган чыгымнарының гомуми күләме 2023 елга 591 707,32 мең сум, шул исәптән шартлы 
рәвештә расланган чыгымнар 5 718,0 мең сум, һәм 2024 елга 590 457,92 мең сум, шул 
исәптән шартлы рәвештә расланган чыгымнар 11 443,0 мең сум;
- Татарстан Республикасының Яңа Чишмә муниципаль районы бюджеты дефициты 2023 
елга 0 мең сум һәм 2024 елга 0 мең сум.

3. 2022 елга, 2023 һәм 2024 еллар план чорына Татарстан Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районы бюджеты кытлыгын финанслау чыганакларын әлеге карарга 1 нче 
кушымта нигезендә расларга.

4. 2023 елның 1 гыйнварына Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль 
районы муниципаль эчке бурычының иң югары чиген 0 мең сум, шул исәптән муниципаль

mailto:chishma@tatar.ru


гарантияләр буенча бурычның иң югары чиген 0 мең сум күләмендә расларга,.
- 2024 елның 1 гыйнварына Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль районы 

муниципаль эчке бурычының иң югары чиген 0 мең сум, шул исәптән муниципаль 
гарантияләр буенча бурычның иң югары чиген 0 мең сум күләмендә расларга,.

- 2025 елның 1 гыйнварына Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль районы 
муниципаль эчке бурычының иң югары чиген 0 мең сум, шул исәптән муниципаль 
гарантияләр буенча бурычның иң югары чиген 0 мең сум күләмендә расларга,.

5. Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль районы бюджетында 2022 елга 
әлеге карарга 2 нче кушымта нигезендә, 2023 һәм 2024 еллар план чорына, әлеге карарның 
3 нче кушымтасы нигезендә Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль районы 
бюджетының фаразланучы керем күләмен исәпкә алырга.

6. Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль районы бюджетының бюджет 
ассигнованиеләрен 2022 елга әлеге карарга 4 нче кушымта нигезендә, 2023 һәм 2024 
еллар план чорына әлеге карарга 5 нче кушымта нигезендә, бюджет чыгымнары 
классификациясе бүлекләре, бүлекчәләре, максатчан статьялары, төркемнәре буенча 
бүлүне расларга.

7. Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль районы бюджеты 
чыгымнарының ведомство структурасын 2022 елга әлеге карарның 6 нчы кушымтасы 
нигезендә, 2023 һәм 2024 еллар план чорына, әлеге карарның 7 нче кушымтасы нигезендә 
расларга.

Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль районы бюджеты 
ассигнованиеләренең ачык норматив йөкләмәләрен үтәү өчен гомуми күләмен 2022 елга 3 
830,6 мең сум күләмендә, 2023 елга 3 830,6 мең сум күләмендә һәм 2024 елга 3 830,6 мең 
сум күләмендә расларга.

8. Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль районы җирлекләре 
бюджетларыннан Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль районы бюджетына 
күчерелергә тиешле бюджетара трансфертларның күләмен исәпкә алып, төзелгән 
килешүләр нигезендә мәдәният оешмалары хезмәтләре белән тәэмин итү өчен шартлар 
тудыру өлешендә җирле әһәмияттәге мәсьәләләрне хәл итү буенча вәкаләтләрне гамәлгә 
ашыру өчен 2022 елга 3 200,2 мең сум, 2023 елга -  3 792,2 мең сум, 2024 елга -  4472,0 мең 
сум, әлеге карарның 8 нче кушымтасы нигезендә бүлеп бирелүен исәпкә алырга.

Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль районы авыл җирлекләре җирле 
үзидарә органнарына җирлекләр бюджетларында әлеге статьяда күрсәтелгән бюджетара 
трансфертларны күздә тотарга.

Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль районы бюджетына җирлекләр 
бюджетларыннан бюджетара трансфертлар әлеге статьяда каралган ай саен тигез 
өлешләр белән гамәлгә ашырыла дип билгеләргә.

9. Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль районы бюджетыннан Татарстан 
Республикасы Бюджет кодексының 4410 статьясы нигезендә Татарстан Республикасы 
бюджетына күчерелергә тиешле бюджетара субсидияләр күләмен 2022 елда 408,1 мең сум 
күләмендә, 2023 елда 689,7 мең сум күләмендә, 2024 елда 752,6 мең сум күләмендә 
расларга.

Россия Федерациясе Бюджет кодексы» 1998 елның 31 июлендәге 145-ФЗ номерлы 
Федераль законның 4410 статьясы нигезендә, Татарстан Республикасы бюджетына Яңа 
Чишмә муниципаль районы бюджетыннан Татарстан Республикасы бюджетына



күчерелергә тиешле субсидияләр күләме бер кешегә карата 2022 елда - 3 процент, 2023 
елда - 5 процент, 2024 елда-бер кешегә карата исәпләп чыгарылган салым керемнәре 
арасындагы аерманың 5 процентын һәм хисап елында бер кешегә карата исәпләп 
чыгарылган салым керемнәренең 1,3 тапкыр уртача дәрәҗәсен тәшкил итә дип билгеләргә.

10. Җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен тигезләү буенча бюджетара 
трансфертларның бүленүен 2022 елга 16 833,7 мең сум күләмендә әлеге карарның 9 нчы 
кушымтасы нигезендә, 2023 елга 17 027,1 мең сум күләмендә һәм 2024 елга 17 096,1 мең 
сум күләмендә әлеге карарга 10 нчы кушымта нигезендә расларга.

11. җирлекләрнең җирле үзидарә органнары тарафыннан беренчел хәрби исәпкә 
алуны гамәлгә ашыруга субвенция күләмен 2022 елга 1 712,6 мең сум күләмендә әлеге 
карарның 11 нче кушымтасы нигезендә, 2023 елга 1 771,1 мең сум күләмендә һәм 2024 
елга 1 834,3 мең сум күләмендә әлеге карарның 12 нче кушымтасы нигезендә бүлү белән 
расларга.

12. Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль районы Юл фондының бюджет 
ассигнованиеләре күләмен 2022 елга 18 100,0 мең сум күләмендә расларга, 2023 елга 19 
000,0 мең сум күләмендә һәм 2024 елга 19 000,0 мең сум күләмендә расларга һәм аларны 
2022, 2023 һәм 2024 елларга Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль районының 
гомуми файдаланудагы юлларында юл эшләре программасы чараларын тормышка 
ашыруга юнәлдерергә.

13. Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль районы бюджетында 
Татарстан Республикасы бюджетыннан алына торган бюджетара трансфертларны: - 2022 
елда 443 210,02 мең сум күләмендә әлеге карарның 13 нче кушымтасы нигезендә, 2023 
елда 444 156,52 мең сум күләмендә һәм 2024 елда 436 452,42 мең сум күләмендә әлеге 
карарның 14 нче кушымтасы нигезендә бүленеп бирелүен исәпкә алырга

14. Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль районының җирле үзидарә 
органнары 2022 елда муниципаль учреждениеләр һәм бюджет өлкәсенең башка 
оешмалары хезмәткәрләренең муниципаль хезмәткәрләре санын арттыруга китерә торган 
карарлар кабул итәргә хокуклы түгел,мондый карарлар Татарстан Республикасы Яңа 
Чишмә муниципаль районының җирле үзидарә органнарына яңа функцияләр яисә 
вәкаләтләр бирү, шулай ук Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль районы 
муниципаль милек объектларын файдалануга тапшыру белән бәйле рәвештә кабул ителә.

Җирлекләрнең җирле үзидарә органнарына 2022 елда җирлекләрнең муниципаль 
хезмәткәрләре һәм муниципаль учреждениеләр хезмәткәрләре санын арттыруга китерә 
торган карарлар кабул итмәскә киңәш итәргә.

15. 2022 елда Татарстан Республикасының Яңа Чишмә муниципаль районы 
бюджетына муниципаль унитар предприятиеләр табышының 2021 ел нәтиҗәләре буенча 
салымнарны һәм мәҗбүри башка түләүләрне керткәннән соң кала торган өлешен 
күчерүнең 2022 елның 1 июленә кадәр чиста табышның 30 проценты күләмендә 
башкарылуын билгеләргә.

16. Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль районы бюджетының 2022 
елның 1 гыйнварына калган акчалары Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль 
районы исеменнән төзелгән, 2021 елда әлеге муниципаль контрактлар шартлары 
нигезендә түләнергә тиешле товарлар, эшләр башкару, хезмәтләр күрсәтүгә муниципаль 
контрактларның Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль районы исеменнән 
алынган бюджет ассигнованиеләренең калган суммасыннан артмаган күләмдә 2022 елда



күрсәтелгән максатларга Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль районы 
Башкарма комитеты тиешле карар кабул иткән очракта тиешле бюджет ассигнованиеләрен 
арттыруга кулланыла.

17. Татарстан Республикасы Финанс министрлыгының Казначылык 
департаментының Яңа Чишмә районы буенча территориаль бүлеге төзелгән килешүләр 
нигезендә Яңа Чишмә муниципаль районы бюджетын үтәү буенча аерым функцияләрне 
гамәлгә ашыра.

18. Әлеге карар 2022 елның 1 гыйнварыннан үз көченә керә.
19. Әлеге карарны «Интернет» мәгълүмат -  телекоммуникация челтәрендә 

«Татарстан Республикасы хокукый мәгълүматының рәсми порталында» (халыкка 
җиткерергә) http://pravo.tatarstan.ru һәм Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль 
районының «Интернет» мәгълүмат -  телекоммуникация челтәрендәге рәсми сайтында 
http://novosheshminsk.tatarstan.ru бастырып чыгарырга.

20. Әлеге карарның үтәлешен тикшереп торуны Татарстан Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районы Советының Бюджет, салымнар һәм финанслар буенча даими депутат 
комиссиясенә йөкләргә.

Яңа Чишмә муницмпаль 
районы башлыгы В.М. Козлов

http://pravo.tatarstan.ru
http://novosheshminsk.tatarstan.ru


1 нче кушымта
Татарстан Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районы Советының 
«Татарстан Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районының 2022 елга һәм 2023, 
2024 еллар план чорына бюджеты турында» 
2021 елның «9» декабрендәге 
№ 16-121 номерлы карарына

2022 елга һәм 2023, 2024 еллар план чорына Татарстан Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районы бюджеты кытлыгын финанслау чыганаклары

мең сум

Күрсәткеч коды Исеме 2022 2023 2024

01 05 00 00 00 0000 500 Муниципаль район 
бюджеты акчаларын 
арттыру

584 008,52 591 707,32 590 457,92

01 05 02 01 05 0000 510 Муниципаль район 
бюджеты акчаларының 
башка калдыкларын 
арттыру

584 008,52 591 707,32 590 457,92

01 05 00 00 00 0000 600 Муниципаль район 
бюджеты акчаларының 
калган өлешен киметү

-584 008,52 -591 707,32 -590 457,92

01 05 02 01 05 0000 610 Муниципаль район 
бюджеты акчаларының 
башка калган өлешен 
киметү

-584 008,52 -591 707,32 -590 457,92

Барлык чыганаклар 0,00 0,00 0,00



2 нче кушымта
Татарстан Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районы Советының 
«Татарстан Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районының 2022 елга һәм 2023, 
2024 еллар план чорына бюджеты турында» 
2021 елның «9» декабрендәге 
№16-121 номерлы карарына

2022 елга Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль районы бюджетының 
фаразланыла торган керемнәре күләме

мең сумнарда
И с е м е Керем коды 2022 ел

САЛЫМ ҺӘМ САЛЫМ БУЛМАГАН 
КЕРЕМНӘР

1 00 00000 00 0000 000 137 598,30

ТАБЫШКА САЛЫМНАР, КЕРЕМНӘР 1 01 00000 00 0000 000 99 484,70
Физик затлар кеременә салым 1 01 02000 01 0000 110 99 484,70
РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ 

ТЕРРИТОРИЯСЕНДӘ САТЫЛА ТОРГАН 
ТОВАРЛАРГА (ЭШЛӘРГӘ, ХЕЗМӘТ 
КҮРСӘТҮЛӘРГӘ) САЛЫМНАР

1 03 00000 00 0000 000 18 100,00

Россия Федерациясе территориясендә 
җитештерелә торган акцизлы товарларга 
(продукцияләргә) акцизлар

1 03 02000 01 0000 110 18 100,00

ҖЫЕЛМА КЕРЕМГӘ САЛЫМНАР 1 05 00000 00 0000 000 7 552,00
Салым салуның гадиләштерелгән 

системасын куллануга бәйле рәвештә алына торган 
салым

1 05 01000 00 0000 110 3 731,00

Бердәм авыл хуҗалыгы салымы 1 05 03000 01 0000 110 765,00
Салым салуның патент системасын куллануга 

бәйле рәвештә алына торган салым
1 05 04020 02 0000 110 3 056,00

ДӘҮЛӘТ ПОШЛИНАСЫ 1 08 00000 00 0000 000 1 199,00
Гомуми юрисдикция судларында җәмәгать 

судьялары тарафыннан карала торган эшләр буенча 
дәүләт пошлинасы

1 08 03000 01 0000 110 1 199,00

ДӘҮЛӘТ ҺӘМ МУНИЦИПАЛЬ МИЛЕКТӘГЕ 
МӨЛКӘТНЕ ФАЙДАЛАНУДАН КЕРЕМНӘР

1 11 00000 00 0000 000 9 831,60

Дәүләт милке чикләнмәгән җир кишәрлекләре 
өчен аренда түләве рәвешендә алына торган 
керемнәр, шулай ук күрсәтелгән җир кишәрлекләрен 
арендалау шартнамәләрен төзүгә хокук сатудан 
алынган акчалар

1 11 05010 00 0000 120 8 053,00

Дәүләт милке чикләнмәгән һәм авыл 
җирлекләре һәм муниципаль районнарның торак 
пунктлары чикләрендә урнашкан җир кишәрлекләре 
өчен аренда түләве рәвешендә алына торган 
керемнәр, шулай ук күрсәтелгән җир кишәрлекләрен 
арендалау шартнамәләрен төзүгә хокук сатудан 
алынган акчалар

1 11 05020 00 0000 120 1 400,00



Дәүләт хакимияте органнарының, җирле 
үзидарә органнарының, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнарының һәм алар 
төзегән учреждениеләрне (бюджет һәм автоном 
учреждениеләр мөлкәтеннән тыш) оператив 
идарәсендәге мөлкәтне арендага бирүдән кергән 
керемнәр

1 11 05030 00 0000 120 378,60

ТАБИГЫЙ РЕСУРСЛАРДАН 
ФАЙДАЛАНГАНДА ТҮЛӘҮЛӘР

1 12 00000 00 0000 000 238,00

Әйләнә-тирә мохиткә тискәре йогынты өчен
түләү

1 12 01000 01 0000 120 238,00

Стационар объектларның атмосфера 
һавасына пычраткыч матдәләр чыгаруы өчен түләү

1 12 01010 01 0000 120 211,00

Җитештерү һәм куллану калдыкларын 
урнаштыру өчен түләү

1 12 01040 01 0000 120 24,00

Факель җайланмаларда яндырганда һәм (яки) 
иярчен нефть газын таратканда барлыкка килә 
торган пычраткыч матдәләр чыгарган өчен түләү

1 12 01070 01 0000 120 3,00

М АТДИ ҺӘМ  М АТДИ БУЛМ АГАН АКТИВЛАРНЫ  
СА ТУДА Н  КЕРЕМ

1 14 00000 00 0000 000 700,00

Дәүләт һәм муниципаль милектә булган 
мөлкәтне (бюджет һәм Автоном учреждениеләрнең 
күчемсез мөлкәтеннән тыш), шулай ук дәүләт һәм 
муниципаль унитар предприятиеләрнең, шул 
исәптән казна оешмаларының мөлкәтеннән тыш) 
сатудан керемнәр

1 14 02000 00 0000 000 500,00

Дәүләт һәм муниципаль милектә булган җир 
кишәрлекләрен сатудан керемнәр

1 14 06000 00 0000 430 200,00

ШТРАФЛАР, САНКЦИЯЛӘР, ЗЫЯННЫ 
КАПЛАУ

1 16 00000 00 0000 000 493,00

Административ хокук бозулар турында 
Россия Федерациясе кодексының 7 бүлегендә 
билгеләнгән милекне саклау өлкәсендә 
административ хокук бозулар өчен административ 
штрафлар

1 16 01070 01 0000 140 10,00

Административ хокук бозулар турында 
Россия Федерациясе кодексының 8 бүлегендә 
билгеләнгән административ штрафлар, әйләнә-тирә 
мохитне саклау һәм табигатьтән файдалану 
өлкәсендә административ хокук бозулар өчен 
административ штрафлар

1 16 01080 01 0000 140 210,00

Административ хокук бозулар турында 
Россия Федерациясе субъектлары законнарында 
билгеләнгән административ штрафлар

1 16 02000 02 0000 140 20,00

Дәүләт (муниципаль) органы, бюджеттан тыш 
дәүләт фонды белән идарә итү органы, казна 
учреждениесе, Россия Федерациясе Үзәк банкы, 
Россия Федерациясе исеменнән эш итүче бүтән 
оешма каршындагы йөкләмәләрне үтәмәгән яисә 
тиешенчә үтәмәгән очракта закон яки килешү 
нигезендә түләнгән штрафлар, неустойка, пеняләр

1 16 07000 00 0000 140 40,00

Китерелгән зыянны (зыяннарны)каплау 
максатларында түләүләр

1 16 10000 00 0000 140 210,00

Зыянны каплау максатларында түләнә торган 
түләүләр

1 16 11000 01 0000 140 3,00



КИРЕ КАЙТРЫЛМЫЙ ТОРГАН КЕРЕМНӘР 2 00 00000 00 0000 000 446 410,22
Россия Федерациясе бюджет системасының башка 
бюджетларыннан кире кайтарылмый торган 
керемнәр

2 02 00000 00 0000 000 446 410,22

Россия Федерациясе бюджет системасы 
бюджетларына дотацияләр

202 10000 00 0000 150 2 376,40

Бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 202 15001 00 0000 150 2 376,40
Россия Федерациясе бюджет системасы 
бюджетларына субсидияләр (бюджетара 
субсидияләр)

202 20000 00 0000 150 254 080,10

Дәүләт һәм муниципаль белем бирү оешмаларында 
һәм муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 
башлангыч гомуми белем алучы укучыларны 
түләүсез кайнар ризык белән тәэмин итүне оештыру 
өчен бюджетларга субсидияләр

202 25304 00 0000 150 3 707,80

Авыл территорияләрен комплекслы үстерүне тәэмин 
итү өчен муниципаль районнар бюджетларына 
субсидияләр

202 25576 00 0000 150 2 000,0

Башка субсидииләр 2 02 29999 00 0000 150 248 372,30
Россия Федерациясе бюджет системасы 
бюджетларына субвенцияләр

2 02 30000 00 0000 150 154 335,72

Россия Федерациясе субъектларының тапшырыла 
торган вәкаләтләрен үтәү өчен җирле бюджетларга 
субвенцияләр

2 02 30024 00 0000 150 126 710,12

Опекун гаиләсендә һәм тәрбиягә бала алган гаиләдә 
баланы тоту өчен муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр, шулай ук тәрбиягә 
бала алган ата-анага туры килә торган бүләкләр

2 02 30027 00 0000 150 12 661,90

Хәрби комиссариатлар булмаган территорияләрдә 
беренчел хәрби исәпкә алуны гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр

2 02 35118 00 0000 150 1 712,60

Россия Федерациясендә гомуми юрисдикциядәге 
федераль судларның присяжный утырышчыларына 
кандидатлар исемлекләрен төзү (үзгәртү) 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен муниципаль 
районнар бюджетларына субвенцияләр

2 02 35120 00 0000 150 62,10

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларының 
педагогик хезмәткәрләренә сыйныф җитәкчелеге 
өчен айлык акчалата түләүләрне гамәлгә ашыру 
өчен муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр

2 02 35303 00 0000 150 12 655,40

Граждан хәле актларын дәүләт теркәвенә алу өчен 
муниципаль районнар бюджетларына субвенцияләр

2 02 35930 00 0000 150 533,60

Башка бюджетара трансфертлар 2 02 40000 00 0000 150 35 618,00
Төзелгән килешүләр нигезендә җирле әһәмияттәге 
мәсьәләләрне хәл итү буенча вәкаләтләр өлешен 
гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар 
бюджетларына җирлекләр бюджетларыннан 
тапшырыла торган бюджетара трансфертлар

2 02 40014 00 0000 150 3 200,20

Муниципаль районнар бюджетларына тапшырыла 
торган башка бюджетара трансфертлар

2 02 49999 00 0000 150 32 417,80

Барлык керемнәр: 584 008,52



3 нче кушымта
Татарстан Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районы Советының 
«Татарстан Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районының 2022 елга һәм 2023, 
2024 еллар план чорына бюджеты турында» 
2021 елның «9» декабрендәге 
№16-121 номерлы карарына

2023 һәм 2024 еллар план чорына Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль 
районы бюджетының фаразланучы керемнәре

мең сум.
И с е м е Керем коды 2023 год 2024 год

САЛЫМ ҺӘМ САЛЫМ 
БУЛМАГАН КЕРЕМНӘР

1 00 00000 00 0000 000 143 758,60 149 533,50

ТАБЫШКА САЛЫМНАР, 
КЕРЕМНӘР

1 01 00000 00 0000 000 104 322,00 109 778,90

Физик затлар кеременә
салым

1 01 02000 01 0000 110 104 322,00 109 778,90

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ 
ТЕРРИТОРИЯСЕНДӘ САТЫЛА 
ТОРГАН ТОВАРЛАРГА 
(ЭШЛӘРГӘ, ХЕЗМӘТ 
КҮРСӘТҮЛӘРГӘ) САЛЫМНАР

1 03 00000 00 0000 000 19 000,00 19 000,00

Россия Федерациясе 
территориясендә җитештерелә 
торган акцизлы товарларга 
(продукцияләргә) акцизлар

1 03 02000 01 0000 110 19 000,00 19 000,00

ҖЫЕЛМА КЕРЕМГӘ 
САЛЫМНАР

1 05 00000 00 0000 000 7 732,00 7 918,00

Салым салуның 
гадиләштерелгән системасын 
куллануга бәйле рәвештә алына 
торган салым

1 05 01000 00 0000 110 3 880,00 4 035,00

Бердәм авыл хуҗалыгы 
салымы

1 05 03000 01 0000 110 765,00 765,00

Салым салуның патент 
системасын куллануга бәйле 
рәвештә алына торган салым

1 05 04020 02 0000 110 3 087,00 3 118,00

ДӘҮЛӘТ ПОШЛИНАСЫ 1 08 00000 00 0000 000 1 199,00 1 199,00
Гомуми юрисдикция 

судларында җәмәгать судьялары 
тарафыннан карала торган эшләр 
буенча дәүләт пошлинасы

1 08 03000 01 0000 110 1 199,00 1 199,00

ДӘҮЛӘТ ҺӘМ 
МУНИЦИПАЛЬ МИЛЕКТӘГЕ 
МӨЛКӘТНЕ ФАЙДАЛАНУДАН 
КЕРЕМНӘР

1 11 00000 00 0000 000 10 067,60 10 193,60



Дәүләт милке чикләнмәгән 
җир кишәрлекләре өчен аренда 
түләве рәвешендә алына торган 
керемнәр, шулай ук күрсәтелгән 
җир кишәрлекләрен арендалау 
шартнамәләрен төзүгә хокук 
сатудан алынган акчалар

1 11 05010 00 0000 120 8 289,00 8 415,00

Дәүләт милке чикләнмәгән һәм 
авыл җирлекләре һәм муниципаль 
районнарның торак пунктлары 
чикләрендә урнашкан җир 
кишәрлекләре өчен аренда 
түләве рәвешендә алына торган 
керемнәр, шулай ук күрсәтелгән 
җир кишәрлекләрен арендалау 
шартнамәләрен төзүгә хокук 
сатудан алынган акчалар

1 11 05020 00 0000 120 1 400,00 1 400,00

Дәүләт хакимияте 
органнарының, җирле үзидарә 
органнарының, бюджеттан тыш 
дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнарының һәм алар 
төзегән учреждениеләрне 
(бюджет һәм автоном 
учреждениеләр мөлкәтеннән тыш) 
оператив идарәсендәге мөлкәтне 
арендага бирүдән кергән 
керемнәр

1 11 05030 00 0000 120 378,60 378,60

ТАБИГЫЙ РЕСУРСЛАРДАН 
ФАЙДАЛАНГАНДА ТҮЛӘҮЛӘР

1 12 00000 00 0000 000 238,00 238,00

Әйләнә-тирә мохиткә 
тискәре йогынты өчен түләү

1 12 01000 01 0000 120 238,00 238,00

Стационар объектларның 
атмосфера һавасына пычраткыч 
матдәләр чыгаруы өчен түләү

1 12 01010 01 0000 120 211,00 211,00

Җитештерү һәм куллану 
калдыкларын урнаштыру өчен 
түләү

1 12 01040 01 0000 120 24,00 24,00

Факел җайланмаларда 
яндырганда һәм (яки) иярчен 
нефть газын таратканда барлыкка 
килә торган пычраткыч матдәләр 
чыгарган өчен түләү

1 12 01070 01 0000 120 3,00 3,00

МАТДИ ҺӘМ МАТДИ БУЛМАГАН 
АКТИВЛАРНЫ САТУДАН КЕРЕМ

114 00000 00 0000 000 700,00 700,00

Дәүләт һәм муниципаль милектә 
булган мөлкәтне (бюджет һәм 
Автоном учреждениеләрнең 
күчемсез мөлкәтеннән тыш), 
шулай ук дәүләт һәм муниципаль 
унитар предприятиеләрнең, шул

1 14 02000 00 0000 000 500,00 500,00



исәптән казна оешмаларының 
мөлкәтеннән тыш) сатудан 
керемнәр
Дәүләт һәм муниципаль милектә 
булган җир кишәрлекләрен 
сатудан керемнәр

114 06000 00 0000 430 200,00 200,00

ШТРАФЛАР, САНКЦИЯЛӘР, 
ЗЫЯННЫ КАПЛАУ

1 16 00000 00 0000 000 500,00 506,00

Административ хокук бозулар 
турында Россия Федерациясе 
кодексының 7 бүлегендә 
билгеләнгән милекне саклау 
өлкәсендә административ хокук 
бозулар өчен административ 
штрафлар

1 16 01070 01 0000 140 15,00 15,00

Административ хокук бозулар 
турында Россия Федерациясе 
кодексының 8 бүлегендә 
билгеләнгән административ 
штрафлар, әйләнә-тирә мохитне 
саклау һәм табигатьтән 
файдалану өлкәсендә 
административ хокук бозулар 
өчен административ штрафлар

1 16 01080 01 0000 140 210,00 210,00

Административ хокук бозулар 
турында Россия Федерациясе 
субъектлары законнарында 
билгеләнгән административ 
штрафлар

1 16 02000 02 0000 140 22,00 28,00

Дәүләт (муниципаль) органы, 
бюджеттан тыш дәүләт фонды 
белән идарә итү органы, казна 
учреждениесе, Россия 
Федерациясе Үзәк банкы, Россия 
Федерациясе исеменнән эш итүче 
бүтән оешма каршындагы 
йөкләмәләрне үтәмәгән яисә 
тиешенчә үтәмәгән очракта закон 
яки килешү нигезендә түләнгән 
штрафлар, неустойка, пеняләр

1 16 07000 00 0000 140 40,00 40,00

Китерелгән зыянны (зыяннарны) 
каплау максатларында түләүләр

1 16 10000 00 0000 140 210,00 210,00

Зыянны каплау максатларында 
түләнә торган түләүләр

1 16 11000 01 0000 140 3,00 3,00

КИРЕ КАЙТРЫЛМЫЙ ТОРГАН 
КЕРЕМНӘР

2 00 00000 00 0000 000 447 948,72 440 924,42

Россия Федерациясе бюджет 
системасының башка 
бюджетларыннан кире 
кайтарылмый торган керемнәр

2 02 00000 00 0000 000 447 948,72 440 924,42

Россия Федерациясе бюджет 202 10000 00 0000 150 0,00 0,00



системасы бюджетларына 
дотацияләр
Бюджет тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр

202 15001 00 0000 150 0,00 0,00

Россия Федерациясе бюджет 
системасы бюджетларына 
субсидияләр (бюджетара 
субсидияләр)

202 20000 00 0000 150 259 431,20 256 744,30

Дәүләт һәм муниципаль белем 
бирү оешмаларында һәм 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында башлангыч 
гомуми белем алучы укучыларны 
түләүсез кайнар ризык белән 
тәэмин итүне оештыру өчен 
бюджетларга субсидияләр

202 25304 00 0000 150 3 561,50 3 669,90

Авыл территорияләрен 
комплекслы үстерүне тәэмин итү 
өчен муниципаль районнар 
бюджетларына субсидияләр

202 25576 00 0000 150 6 000,00 2 000,00

Башка субсидииләр 2 02 29999 00 0000 150 249 869,70 251 074,40
Россия Федерациясе бюджет 
системасы бюджетларына 
субвенцияләр

2 02 30000 00 0000 150 154 756,42 155 457,02

Россия Федерациясе 
субъектларының тапшырыла 
торган вәкаләтләрен үтәү өчен 
җирле бюджетларга 
субвенцияләр

2 02 30024 00 0000 150 126 567,52 126 656,12

Опекун гаиләсендә һәм тәрбиягә 
бала алган гаиләдә баланы тоту 
өчен муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр, 
шулай ук тәрбиягә бала алган ата- 
анага туры килә торган бүләкләр

2 02 30027 00 0000 150 13 168,40 13 695,10

Хәрби комиссариатлар булмаган 
территорияләрдә беренчел хәрби 
исәпкә алуны гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр

2 02 35118 00 0000 150 1 771,10 1 834,30

Россия Федерациясендә гомуми 
юрисдикциядәге федераль 
судларның присяжный 
утырышчыларына кандидатлар 
исемлекләрен төзү (үзгәртү) 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 
өчен муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр

2 02 35120 00 0000 150 4,60 3,60

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларының педагогик 
хезмәткәрләренә сыйныф

2 02 35303 00 0000 150 12 655,40 12 655,40



җитәкчелеге өчен айлык акчалата 
түләүләрне гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр
Граждан хәле актларын дәүләт 
теркәвенә алу өчен муниципаль 
районнар бюджетларына 
субвенцияләр

2 02 35930 00 0000 150 589,40 612,50

Башка бюджетара трансфертлар 2 02 40000 00 0000 150 33 761,10 28 723,10
Төзелгән килешүләр нигезендә 
җирле әһәмияттәге мәсьәләләрне 
хәл итү буенча вәкаләтләр 
өлешен гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар 
бюджетларына җирлекләр 
бюджетларыннан тапшырыла 
торган бюджетара трансфертлар

2 02 40014 00 0000 150 3 792,20 4 472,00

Муниципаль районнар 
бюджетларына тапшырыла торган 
башка бюджетара трансфертлар

2 02 49999 00 0000 150 29 968,90 24 251,10

Барлык керемнәр: 591 707,32 590 457,92



4 нче кушымта
Татарстан Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районы Советының 
«Татарстан Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районының 2022 елга һәм 2023, 
2024 еллар план чорына бюджеты турында» 
2021 елның «9» декабрендәге 
№16-121 номерлы карарына

Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль районы бюджетының бюджет 
ассигнованиеләрен 2022 елга бюджет чыгымнары классификациясе бүлекләре, бүлекчәләре, 

максатчан статьялары, чыгым төрләре төркемнәре буенча бүлү

мең сум
Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Гомумдәүләт мәсьәләләре 01 45 306,32
Россия Федерациясе субъектының 
һәм муниципаль берәмлекнең 
югары вазыйфаи затының эшләве

01 02 1 900,00

Муниципаль берәмлек башлыгы 01 02 9900002030 1 900,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре , бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары

01 02 9900002030 100 1 900,00

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару 
органнары һәм муниципаль 
берәмлекләрнең вәкиллекле 
органнары эшчәнлеге

01 03 8 647,20

Үзәк аппарат 01 03 9900002040 8 645,00
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре , бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары

01 03 9900002040 100 5 805,00

Муниципаль ихтыяҗларны тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр, хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу

01 03 9900002040 200 2 840,00

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 03 9900002040 800 0,00
«Татарстан Республикасында 
юстицияне үстерү» дәүләт 
программасын гамәлгә ашыру 
өлешендә чаралар

01 03 24000000000 2,20

«Татарстан Республикасы 
вәкаләтләре чикләрендә юстиция 
өлкәсендә дәүләт сәясәтен гамәлгә 
ашыру» ярдәмче программасы

01 03 2410000000 2,20

«Татарстан Республикасы 
вәкаләтләре кысаларында юстиция

01 03 2410100000 2,20



өлкәсендә сәясәтне гамәлгә 
ашыру» төп чарасы
МР муниципаль хокукый актлары 
регистрын алып бару өчен кирәкле 
муниципаль районга керүче 
җирлекләрдән мәгълүмат җыю 
буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру

01 03 2410125390 2,20

Муниципаль органнар, казна 
учреждениеләре функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары

01 03 2410125390 100 2,20

Россия Федерациясе Хөкүмәте, 
Россия Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең югары 
башкарма органнары, җирле 
администрация эшчәнлеге

01 04 12 947,00

Чыгымнарның программада 
каралмаган юнәлешләре

01 04 9900000000 12 595,80

Үзәк аппарат 01 04 9900002040 12 244,60
Муниципаль органнар, казна 
учреждениеләре функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары

01 04 9900002040 100 8 900,00

Муниципаль ихтыяҗларны тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр, хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу

01 04 9900002040 200 3 314,60

«2015-2022 елларга Яңа Чишмә 
муниципаль районының 
коррупциягә каршы сәясәтен 
гамәлгә ашыру» муниципаль 
программасы

01 04 9900002040 200 30,00

Дәүләт яшьләр сәясәте өлкәсендә 
Татарстан Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен җирле үзидарә 
органнары тарафыннан гамәлгә 
ашыру өчен муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр

01 04 9900025240 351,20

Муниципаль органнар, казна 
учреждениеләре функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары

01 04 9900025240 100 351,20

Мәгариф өлкәсендә Татарстан 
Республикасы дәүләт вәкаләтләрен 
җирле үзидарә органнары 
тарафыннан гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларына 
субвенцияләр

01 04 0220825302 351,20



Муниципаль органнар, казна 
учреждениеләре функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары

01 04 0220825302 100 351,20

Суд системасы 01 05 62,10
Чыгымнарның программада 
каралмаган юнәлешләре

01 05 9900000000 62,10

Россия Федерациясендә гомуми 
юрисдикциядәге федераль 
судларның присяжный 
утырышчыларына кандидатлар 
исемлекләрен төзү (үзгәртү) 
вәкаләтләрен финанс белән тәэмин 
итү өчен муниципаль районнар һәм 
шәһәр округлары бюджетларына 
субвенцияләр

01 05 9900051200 62,10

Муниципаль ихтыяҗларны тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр, хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу

01 05 9900051200 200 62,10

Финанс, салым һәм таможня 
органнары һәм финанс (финанс- 
бюджет) күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү

01 06 4 667,00

Чыгымнарның программада 
каралмаган юнәлешләре

01 06 9900000000 4 667,00

Үзәк аппарат 01 06 9900002040 4 667,00
Муниципаль органнар, казна 
учреждениеләре функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары

01 06 9900002040 100 3 582,00

Муниципаль ихтыяҗларны тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр, хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу

01 06 9900002040 200 1 085,00

Резерв фондлары 01 11 2 306,80
Чыгымнарның программада 
каралмаган юнәлешләре

01 11 9900000000 2 306,80

Җирле администрация резерв 
фондлары

01 11 9900007411 2 306,80

Резерв чаралары 01 11 9900007411 800 2 306,80
Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 01 13 14 776,22
«Татарстан Республикасы 
гражданнарына социаль ярдәм 
күрсәтү» дәүләт программасы

01 13 0300000000 1 078,70

«Гаиләләрнең социаль-икътисадый 
хәлен яхшырту» ярдәмче 
программасы

01 13 0350000000 1 078,70

«Ятим балаларны һәм ата-ана 
каравыннан мәхрүм калган 
балаларны гаиләгә урнаштыру өчен 
уңайлы шартлар тудыру» төп 
чарасы

01 13 0350300000 1 078,70



Опека һәм попечительлек 
өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру

01 13 0350325330 1 078,70

Муниципаль органнар, казна 
учреждениеләре функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары

01 13 0350325330 100 1 078,70

«2021-2023 елларга Татарстан 
Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районында 
терроризмны һәм экстремизмны 
профилактикалау буенча 
муниципаль программа»

01 13 0630000000 108,00

«Терроризмны һәм экстремизмны 
профилактикалау буенча» төп чара

01 13 0630100000 108,00

Программа чараларын тормышка 
ашыру

01 13 0630110990 108,00

Муниципаль ихтыяҗларны тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр, хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу

01 13 0630110990 200 108,00

«Яңа Чишмә муниципаль 
районында архив эшен үстерү» 
ярдәмче программасы

01 13 08Е0000000 443,00

«Архив эше өлкәсендә дәүләт 
сәясәтен гамәлгә ашыру» төп 
чарасы

01 13 08Е0100000 443,00

Архив фонды документларын һәм 
башка архив документларын 
саклауны, исәпкә алуны, 
комплектлауны һәм куллануны 
тәэмин итү

01 13 08Е0144020 443,00

Муниципаль органнар, казна 
учреждениеләре функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары

01 13 08Е0144020 100 443,00

Чыгымнарның программада 
каралмаган юнәлешләре

01 13 9900000000 13 146,52

Центральный аппарат 01 13 9900002040 2 027,00
Муниципаль органнар, казна 
учреждениеләре функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары

01 13 9900002040 100 1393,00

Муниципаль ихтыяҗларны тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр, хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу

01 13 9900002040 200 634,00

Милкенә салымы һәм җир салымын 
түләү

01 13 9900002950 1 000,00

Башка бюджет ассигнованияләре 01 13 9900002950 800 1 000,00



Балигъ булмаганнар эшләре һәм 
аларның хокукларын яклау 
комиссияләрен төзү һәм аларның 
эшчәнлеген оештыру буенча 
Татарстан Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен җирле үзидарә 
органнары тарафыннан гамәлгә 
ашыру өчен муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр

01 13 9900025260 374,40

Муниципаль органнар, казна 
учреждениеләре функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары

01 13 9900025260 100 374,40

Административ комиссияләр төзү 
һәм аларның эшчәнлеген оештыру 
буенча Татарстан Республикасы 
дәүләт вәкаләтләрен җирле 
үзидарә органнары тарафыннан 
гамәлгә ашыру өчен муниципаль 
районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр

01 13 9900025270 366,60

Муниципаль органнар, казна 
учреждениеләре функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары

01 13 9900025270 100 366,60

Җирле үзидарә органнары 
тарафыннан архив эше өлкәсендә 
Татарстан Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларына 
субвенцияләр

01 13 9900025340 31,10

Муниципаль ихтыяҗларны тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр, хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу

01 13 9900025340 200 31,10

Административ хокук бозулар 
турында беркетмәләр төзергә 
вәкаләтле вазыйфаи затлар 
исемлеген билгеләү буенча 
Татарстан Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен җирле үзидарә 
органнары тарафыннан гамәлгә 
ашыру өчен муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр

01 13 9900025350 0,52

Муниципаль ихтыяҗларны тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр, хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу

01 13 9900025350 200 0,52

Үзәкләштерелгән бухгалтерия 
эшчәнлеген тәэмин итү

01 13 9900029900 8 511,30



Муниципаль органнар, казна 
учреждениеләре функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары

01 13 9900029900 100 7593,30

Муниципаль ихтыяҗларны тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр, хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу

01 13 9900029900 200 918,00

Башка бюджет ассигнованияләре 01 13 9900029900 800 0,00
Граждан хәле актларын дәүләт 
теркәвенә алу буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр

01 13 9900059300 533,60

Муниципаль органнар, казна 
учреждениеләре функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары

01 13 9900059300 100 488,00

Муниципаль ихтыяҗларны тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр, хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу

01 13 9900059300 200 45,60

Муниципаль хезмәткәрләрне 
диспансерлаштыру

01 13 9900097080 302,00

Муниципаль ихтыяҗларны тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр, хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу

01 13 9900097080 200 302,00

Мобилизацион һәм хәрби әзерлек 02 03 1 712,60
Программаланмаган чыгымнар 02 03 9900000000 1 712,60
Хәрби комиссариатлар булмаган 
территорияләрдә беренчел хәрби 
исәпкә алу вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру өчен муниципаль район 
составына керүче җирлекләр 
бюджетларына субвенцияләр 
исәпләү һәм бирү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр

02 03 9900051180 1 712,60

Бюджетара трансфертлар 02 03 9900051180 500 1 712,60
Милли иминлек һәм хокук саклау 
эшчәнлеге

03 2 388,00

Халыкны һәм территорияләрне 
табигый һәм техноген характердагы 
гадәттән тыш хәлләрдән яклау, 
гражданнар оборонасы

03 09 2 089,10

«Гражданнар оборонасы, гадәттән 
тыш хәлләрне кисәтү һәм бетерү 
өлкәсендә идарәнең нәтиҗәлелеген 
арттыру» төп чарасы

03 09 0720100000 1 565,50

Гражданнар оборонасы һәм 
гадәттән тыш хәлләр өлкәсендә 
чаралар оештыру һәм үткәрү белән

03 09 0720122670 1 565,50



идарә итү

Муниципаль органнар, казна 
учреждениеләре функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары

03 09 0720122670 100 1553,50

Муниципаль ихтыяҗларны тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр, хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу

03 09 0720122670 200 12,00

Основное мероприятие «Развитие 
спасательных сил РТ»

03 09 0720300000 523,60

Эзләү чаралары эшчәнлеген 
тәэмин итү

03 09 0720322950 523,60

Муниципаль ихтыяҗларны тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр, хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу

03 09 0720322950 200 523,60

Милли иминлек һәм хокук саклау 
эшчәнлегендә башка мәсьәләләр

03 14 298,90

«Яңа Чишмә муниципаль 
районында хокук бозуларны 
профилактикалау» муниципаль 
программасы

03 14 0600000000 298,90

«Хокук бозуларны һәм 
җинаятьләрне профилактикалау 
эшчәнлеген камилләштерү» төп 
чарасы

03 14 0610000000 298,90

Хокук бозуларны профилактикалау 
өлкәсендә программа чараларын 
гамәлгә ашыру

03 14 0610110990 298,90

Муниципаль органнар, казна 
учреждениеләре функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары

03 14 0610110990 100 298,90

Милли икътисад 04 23 847,20
Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 04 05 744,6
«Татарстан Республикасында авыл 
хуҗалыгын үстерү һәм авыл 
хуҗалыгы продукциясе, чимал һәм 
азык-төлек базарларын җайга салу» 
дәүләт программасын гамәлгә 
ашыру өлешендә чаралар

04 05 1400000000 744,6

«Хайваннар авыруларын кисәтү 
һәм халыкны кеше һәм хайваннар 
өчен уртак авырулардан яклау» төп 
чарасы

04 05 1420900000 744,6

хайваннар авыруларын кисәтү һәм 
бетерү, аларны дәвалау, аларны 
тоту һәм карап тоту, халыкны кеше 
һәм хайваннар өчен уртак 
чирләрдән саклау -  үләт базларын

04 05 1420925360 744,6



карап тоту чараларын үткәрүне 
оештыру

Муниципаль ихтыяҗларны тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр, хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу

04 05 1420925360 200 744,6

Транспорт 04 08 5 002,60
«Татарстан Республикасы 
транспорт системасын үстерү» 
дәүләт программасын гамәлгә 
ашыру өлешендә чаралар

04 08 1300000000 5 002,60

Транспортның башка төрләре 
өлкәсендә аерым чаралар

04 08 1340103170 5 002,60

Башка бюджет ассигнованиеләре 04 08 1340103170 800 5 002,60
Юл хуҗалыгы 04 09 18 100,00
«Гомуми файдаланудагы 
автомобиль юллары челтәрен 
үстерү» төп чарасы

04 09 Д100000000 18 100,00

Муниципаль юл фонды хисабына 
автомобиль юлларын төзү, 
реконструкцияләү һәм ремонтлау 
(агымдагы һәм капиталь)

04 09 Д100003650 18 100,00

Муниципаль ихтыяҗларны тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр, хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу

04 09 Д100003650 200 18 100,00

Торак-коммуналь хуҗалык 05 3 981,90
Торак хуҗалыгы 05 01 1 376,00
2014-2043 елларга Татарстан 
Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районы 
территориясендә урнашкан 
күпфатирлы йортларда гомуми 
мөлкәткә капиталь ремонт үткәрү 
буенча муниципаль адреслы 
программа

05 01 0400000000 1 376,00

Төп чара «Күпфатирлы йортларда 
гомуми милекне үз вакытында 
капиталь ремонтлауны оештыру»

05 01 0450100000 1 376,00

ТР акчалары хисабына күпфатирлы 
йортларны капиталь ремонтлау 
буенча чараларны тәэмин итү

05 01 0450196010 1 376,00

Башка бюджет ассигнованияләре 05 01 0450196010 600 1 376,00
Төзекләндерү 05 03 2 000,00
Авыл территорияләрен комплекслы 
үстерүне тәэмин итү өчен 
муниципаль районнар 
бюджетларына субсидияләр

05 03 14704Ь5760 2 000,00

Бюджетара трансфертлар 05 03 14704Ь5760 500 2 000,00



Төзекләндерү 05 03 605,90
Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны 
компенсацияләү өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар

05 03 9900025151 605,90

Башка бюджетара трансфертлар 05 03 9900025151 500 605,90
Әйләнә-тирә мохитне саклау 
өлкәсендә башка мәсьәләләр

06 441,00

Әйләнә-тирә мохитне саклау 06 03 441,00
Әйләнә-тирә мохит өлкәсендә 
башка мәсьәләләр

06 03 0900000000 441,00

Әйләнә-тирә мохитне саклау 06 03 0910174460 441,00
Муниципаль ихтыяҗларны тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр, хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу

06 03 0910174460 200 441,00

Мәгариф 07 370 371,40
Мәктәпкәчә белем бирү 07 01 77 545,70
Мәгариф 07 01 0200000000 77 545,70
«Мәктәпкәчә белем бирүне үстерү» 
ярдәмче программасы

07 01 0210000000 77 545,70

«Муниципаль мәктәпкәчә белем 
бирү оешмаларында һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә белем алуга хокукларны 
гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү» төп 
чарасы

07 01 0210100000 26 011,70

Мәктәпкәчә белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
муниципаль белем бирү 
оешмаларында Һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта (тулы) гомуми белем, 
шулай ук өстәмә белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү 
өчен муниципаль районнар һәм 
шәһәр округлары бюджетларына 
субвенцияләр

07 01 0210125370 26 011,70

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 01 0210125370 600 26 011,70

«Мәктәпкәчә белем бирүне 
тормышка ашыру» төп чарасы

07 01 0210300000 51 534,00

Мәктәпкәчә балалар 
учреждениеләре

07 01 02103Э0050 51 034,00



Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 01 0210380050 600 51 034,00

«2021-2025 елларга Татарстан 
Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районының энергияне 
саклау һәм энергетика 
нәтиҗәлелеген арттыру» 
муниципаль программасы

07 01 0210380050 500,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 01 0210380050 600 500,00

Гомуми белем бирү 07 02 255 259,30
«Гомуми белем бирүне үстерү» 
ярдәмче программасы

07 02 0220000000 255 259,30

Мәгариф өлкәсендә гомуми белем 
бирү оешмаларында яшь 
белгечләргә ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән чаралар

07 02 0220200000 144 865,40

Мәктәп-балалар бакчаларын да 
кертеп, гомуми белем бирү 
учреждениеләре

07 02 0220280050 143 001,40

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 02 0220280050 600 143 001,40

«2021-2022 елларга Татарстан 
Республикасы дәүләт телләрен һәм 
Татарстан Республикасының Яңа 
Чишмә районында башка телләрен 
саклау, өйрәнү һәм үстерү» 
муниципаль программасы

07 02 0220280050 137,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 02 0220280050 600 137,00

«2021-2025 елларга Татарстан 
Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районында халыкны 
наркотиклаштыруны 
профилактикалау» муниципаль 
программасы

07 02 0220280050 169,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 02 0220280050 600 169,00

2018-2022 елларга Татарстан 
Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районының «Сәләтле 
балалар» муниципаль максатчан 
программасы

07 02 0220280050 888,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 02 0220280050 600 888,00



2021-2025 елларга Яңа Чишмә 
муниципаль районында энергияне 
саклау һәм энергия нәтиҗәлелеген 
арттыру буенча муниципаль 
программа

07 02 02202Э0050 670,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 02 02202Э0050 600 670,00

Төп чара «Муниципаль гомуми 
белем бирү оешмаларында Һәркем 
өчен мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү, 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга өстәмә 
белем бирүне тәэмин итү»

07 02 0220800000 104 214,20

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында Һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез 
башлангыч гомуми, төп гомуми, 
урта гомуми белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү, 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында балаларга өстәмә 
белем бирүне тәэмин итү өчен 
муниципаль районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларына 
субвенцияләр

07 02 0220825280 91 558,80

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 02 0220825280 600 91 558,80

Һәркем өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү 
өчен муниципаль районнар һәм 
шәһәр округлары бюджетларына 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларының педагогик 
хезмәткәрләренә сыйныф 
җитәкчелеге өчен айлык акчалата 
түләүгә субвенцияләр

07 02 0220853031 12 655,40

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 02 0220853031 600 12 655,40



Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында башлангыч гомуми 
белем алучы укучыларны түләүсез 
кайнар ризык белән тәэмин итүне 
оештыру чараларын гамәлгә ашыру 
өлешендә мәгариф өлкәсендә 
җирле әһәмияттәге мәсьәләләр 
буенча вәкаләтләрне муниципаль 
районнарның һәм шәһәр 
округларының җирле үзидарә 
органнары башкарганда барлыкка 
килә торган чыгым йөкләмәләрен 
финанслашу

07 02 02209Ь3040 6 179,70

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 02 02209Ь3040 600 6 179,70

Балаларга өстәмә белем бирү 07 03 17 880,00
«Өстәмә белем бирүне үстерү» 
ярдәмче программасы

07 03 0230000000 17 880,00

Балалар белән мәктәптән тыш эш 
буенча учреждениеләр

07 03 0230100000 17 880,00

Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
күппрофильле өстәмә белем бирү 
оешмалары

07 03 02301Э2310 3 370,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 03 02301Э2310 600 3 370,00

Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын тормышка 
ашыручы сәнгать-эстетик 
юнәлештәге өстәмә белем бирүне 
оештыру

07 03 02301Э2320 14 510,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 03 02301Э2320 600 14 510,00

Яшьләр сәясәте һәм балаларны 
сәламәтләндерү

07 07 10 611,10

Яшьләр сәясәте 07 07 3000000000 10 611,10
Балаларның җәйге ялы 07 07 3810121320 4 454,00
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 07 3810121320 600 4 454,00

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү

07 07 3830143190 5 500,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 07 3830143190 600 5 500,00

«2021-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районының авыл

07 07 3830143190 429,00



яшьләре» муниципаль 
программасы
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 07 3830143190 600 429,00

«2021-2025 елларга Татарстан 
Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районы балаларына 
һәм яшьләренә патриотик тәрбия 
бирү» муниципаль максатчан 
программасы

07 07 3830143190 92,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 07 3830143190 600 92,00

«2021-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районында ирекле 
хәрәкәткә ярдәм итү» район 
программасы

07 07 3830143190 20,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 07 3830143190 600 20,00

Яңа Чишмә муниципаль районында 
хокук бозуларны профилактикалау» 
муниципаль программасы

07 07 3830143190 116,10

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү

07 07 3830143190 600 116,10

Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр

07 09 9 075,30

Мәгариф өлкәсендә Татарстан 
Республикасы дәүләт вәкаләтләрен 
җирле үзидарә органнары 
тарафыннан гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларына 
субвенцияләр

07 09 0220825301 3 876,50

Муниципаль органнар, казна 
учреждениеләре функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары

07 09 0220825301 100 3 876,50

«Мәгариф эшчәнлеген тәэмин 
итүне, белем бирү сыйфатын 
бәяләүне, мәгариф өлкәсендә 
чаралар үткәрүне гамәлгә ашыручы 
оешмаларны үстерү» ярдәмче 
программасы

07 09 0250000000 5 198,80

Укыту-методик кабинетлар, 
үзәкләштерелгән бухгалтерияләр, 
хуҗалык хезмәте күрсәтү 
төркемнәре, уку фильмотекалары,

07 09 0250245200 5 198,80



мәктәпара укыту-җитештерү 
комбинатлары, логопед пунктлары
Муниципаль ихтыяҗларны тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр, хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу

07 09 0250245200 200 1 065,00

Башка бюджет ассигнованиеләре 07 09 0250245200 800 4 133,80
Мәдәният и кинематография 08 75 806,80
Мәдәният 08 01 75 806,80
«2021-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районында мәдәниятне 
үстерү» муниципаль программасы

08 01 0800000000 75 806,80

«Музей эшен үстерү» ярдәмче 
программасы

08 01 0810000000 4 521,10

«Музейларны комплекслы үстерү» 
төп чарасы

08 01 0810100000 4 521,10

Музейлар эшчәнлеген тәэмин итү 08 01 0810144090 4 521,10
Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү

08 01 0810144090 600 4 521,10

«Китапханә хезмәте күрсәтү 
системасын үстерү» төп чарасы

08 01 0830000000 13 177,40

Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин 
итү

08 01 0830100000 13 177,40

Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин 
итү

08 01 0830144090 13 177,40

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү

08 01 0830144090 600 13 177,40

«Клуб концерт оешмаларын һәм 
башкару сәнгатен үстерү» ярдәмче 
программасы

08 01 0840000000 58 108,30

«Заманча музыка сәнгатен үстерү» 
төп чарасы

08 01 0840100000 58 108,30

Клублар һәм мәдәни-ял үзәкләре 
эшчәнлеген тәэмин итү

08 01 0840144091 58 108,30

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү

08 01 0840144091 600 56 684,90

«2021-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районында мәдәниятне 
үстерү» муниципаль программасы

08 01 0840144091 890,00

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү

08 01 0840144091 600 890,00

«2021-2025 елларга Татарстан 
Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районының энергияне 
саклау һәм энергетика 
нәтиҗәлелеген арттыру»

08 01 0840144091 500,00



муниципаль программасы

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү

08 01 0840144091 600 500,00

2020-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районында социаль 
юнәлешле коммерциячел булмаган 
оешмаларга ярдәм күрсәтү 
муниципаль программасы

08 01 0840144091 33,40

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү

08 01 0840144091 600 33,40

Сәламәтлек саклау 09 213,90
Санитария-эпидемиология
иминлеге

09 07 213,90

Эпидемиягә каршы чаралар үткәрү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру

09 07 0110202110 213,90

«2021-2024 елларга Татарстан 
Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районында кеше 
иммунодефициты вирусы (ВИЧ - 
инфекция) китереп чыгаручы 
авыруга каршы рофилактика һәм 
көрәш» муниципаль программасы

09 07 0110202110 200 213,90

Муниципаль ихтыяҗларны тәэмин 
итү өчен товарлар, эшләр, хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу

09 07 0110202110 200 213,90

Социаль сәясәт 10 17 977,90
Пенсия белән тәэмин итү 10 01 435,70
Чыгымнарның программада 
каралмаган юнәлешләре

10 01 9900000000 435,70

Пенсияләргә өстәмәләр, өстәмә 
пенсия белән тәэмин итү

10 01 9900049100 435,70

Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр

10 01 9900049100 300 435,70

Гаилә һәм балачакны саклау 10 04 17 542,20
«Татарстан Республикасы 
гражданнарына социаль ярдәм 
күрсәтү» дәүләт программасын 
гамәлгә ашыру өлешендә чаралар

10 04 0300000000 4 880,30

«Социаль түләүләр» ярдәмче 
программасы

10 04 0310000000 1 485,40

«Белем бирү оешмаларында 
укучыларны тукландыру белән 
тәэмин итү» темасына төп чара

10 04 0310200000 1 485,40



Төп гомуми һәм урта гомуми белем 
бирү программалары буенча 
укучыларны туклану белән тәэмин 
итү өлешендә социаль ярдәм 
чараларын күрсәтү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

10 04 0310225510 1 485,40

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү

10 04 0310225510 600 1 485,40

«Гаиләләрнең социаль-икътисадый 
хәлен яхшырту» ярдәмче 
программасы

10 04 0350000000 3 394,90

«Гаиләләргә социаль ярдәм күрсәтү 
чаралары системасын үстерү» төп 
чарасы

10 04 0350100000 3 394,90

Мәктәпкәчә белем бирү 
программасын гамәлгә ашыручы 
мәгариф оешмаларында баланы 
караган һәм караган өчен 
компенсация

10 04 0350113200 3 394,90

Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр

10 04 0350113200 300 3 394,90

Ятим балаларны урнаштыру өчен 
уңайлы шартлар тудыру

10 04 0350323100 12 661,90

Ятим балаларны һәм ата-ана 
каравыннан мәхрүм калган 
балаларны тәрбиягә алган 
гаиләләргә тапшырылган айлык 
акчалата түләү билгеләү һәм түләү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру

10 04 0350323110 4 507,00

Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр

10 04 0350323110 300 4 507,00

Опекуннарга яки попечительләргә 
туры килә торган түләүне билгеләү 
һәм түләү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

10 04 0350323120 4 608,40

Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр

10 04 0350323120 300 4 608,40

Ятим балаларны һәм ата-ана 
каравыннан мәхрүм калган 
балаларны опекага 
(попечительлеккә) бирелгән айлык 
акчалата түләү билгеләү һәм түләү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру

10 04 0350323130 3 546,50

Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр

10 04 0350323130 300 3 546,50

Физик культура һәм спорт 11 24 719,70
Физик культура 11 01 24 719,70



Ведомство буйсынуындагы спорт 
әзерлеге учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү

11 01 3720148220 24 719,70

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү

11 01 3720148220 600 24 719,70

Бюджетара трансфертлар 14 17 241,80
Җирлек бюджетларына дотацияләр 14 01 16 833,70
Чыгымнарның программада 
каралмаган юнәлешләре

14 01 9900000000 16 833,70

Җирлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә Татарстан 
Республикасы бюджетыннан 
җирлекләр бюджетларына 
бюджетара трансфертлар бирү 
өчен муниципаль районнар 
бюджетларына субсидияләр 
бирелә торган финанс ягыннан 
тәэмин итү чыганакларыннан 
бирелгән дотацияләр

14 01 99000Э0040 16 570,40

Бюджетара трансфертлар 14 01 99000Э0040 500 16 570,40
Җирлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә җирлекләрнең 
региональ финанс ярдәме 
фондыннан җирлекләргә 
дотацияләр исәпләү һәм бирү 
буенча Татарстан Республикасы 
бюджетыннан бирелә торган дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 
дотацияләр

14 01 9900080060 263,30

Бюджетара трансфертлар 14 01 9900080060 500 263,30
Гомуми характердагы башка 
бюджетара трансфертлар

14 03 408,1

Тискәре трансфертлар 14 03 9900020860 408,1
Бюджетара трансфертлар 14 03 9900020860 500 408,1

БАРЛЫК ЧЫГЫМНАР 584 008,52



5 нче кушымта
Татарстан Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районы Советының 
«Татарстан Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районының 2022 елга һәм 2023, 
2024 еллар план чорына бюджеты турында» 
2021 елның «9» декабрендәге 
№16-121 номерлы карарына

Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль районы бюджетының бюджет 
ассигнованиеләрен 2023 һәм 2024 елларга бюджет чыгымнары классификациясе бүлекләре, 

бүлекчәләре, максатчан статьялары, чыгым төрләре төркемнәре буенча бүлү

(мең сум)
Исеме Рз ПР ЦСР ВР 2023 ел 2024ел

Гомумдәүләт мәсьәләләре 01 47 052,22 47 249,72
Россия Федерациясе 
субъектының һәм муниципаль 
берәмлекнең югары 
вазыйфаи затының эшләве

01 02 2 114,00 2 177,00

Чыгымнарның программада 
каралмаган юнәлешләре

01 02 9900000000 2 114,00 2 177,00

Муницмпаль берәмлек 
башлыгы

01 02 9900002030 2 114,00 2 177,00

Дәүләт органнары, казна 
учреждениеләре , бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары

01 02 9900002030 100 2 114,00 2 177,00

Дәүләт хакимиятенең закон 
чыгару органнары һәм 
муниципаль берәмлекләрнең 
вәкиллекле органнары 
эшчәнлеге

01 03 9 241,90 9 268,60

Чыгымнарның программада 
каралмаган юнәлешләре

01 03 9900000000 9 239,70 9 266,40

Үзәк аппарат 01 03 9900002040 9 239,70 9 266,40
Муниципаль органнар, казна 
учреждениеләре 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары

01 03 9900002040 100 6 122,10 6 123,00

Муниципаль ихтыяҗларны 
тәэмин итү өчен товарлар, 
эшләр, хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу

01 03 9900002040 200 3 117,60 3 143,40

Башка бюджет 
ассигнованиеләре

01 03 9900002040 800 0,00 0,00



«Татарстан Республикасында 
юстицияне үстерү» дәүләт 
программасын гамәлгә 
ашыру өлешендә чаралар

01 03 2400000000 2,20 2,20

«Татарстан Республикасы 
вәкаләтләре чикләрендә 
юстиция өлкәсендә дәүләт 
сәясәтен гамәлгә ашыру» 
ярдәмче программасы

01 03 2410000000 2,20 2,20

«Татарстан Республикасы 
вәкаләтләре кысаларында 
юстиция өлкәсендә сәясәтне 
гамәлгә ашыру» төп чарасы

01 03 2410100000 2,20 2,20

МР муниципаль хокукый 
актлары регистрын алып бару 
өчен кирәкле муниципаль 
районга керүче җирлекләрдән 
мәгълүмат җыю буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру

01 03 2410125390 2,20 2,20

Муниципаль органнар, казна 
учреждениеләре 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары

01 03 2410125390 100 2,20 2,20

Россия Федерациясе 
Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең югары 
башкарма органнары, җирле 
администрация эшчәнлеге

01 04 13 243,20 13 280,80

Чыгымнарның программада 
каралмаган юнәлешләре

01 04 9900000000 12 892,00 12 929,60

Үзәк аппарат 01 04 9900002040 12 540,80 12 578,40
Муниципаль органнар, казна 
учреждениеләре 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары

01 04 9900002040 100 9 218,00 9 218,00

Муниципаль ихтыяҗларны 
тәэмин итү өчен товарлар, 
эшләр, хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу

01 04 9900002040 200 3 322,80 3 360,40

Дәүләт яшьләр сәясәте 
өлкәсендә Татарстан 
Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен җирле үзидарә 
органнары тарафыннан 
гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар һәм 
шәһәр округлары

01 04 9900025240 351,20 351,20



бюджетларына субвенцияләр

Муниципаль органнар, казна 
учреждениеләре 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары

01 04 9900025240 100 351,20 351,20

Мәгариф өлкәсендә 
Татарстан Республикасы 
дәүләт вәкаләтләрен җирле 
үзидарә органнары 
тарафыннан гамәлгә ашыру 
өчен муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр

01 04 0220825302 351,20 351,20

Муниципаль органнар, казна 
учреждениеләре 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары

01 04 0220825302 100 351,20 351,20

Суд система 01 05 4,60 3,60
Чыгымнарның программада 
каралмаган юнәлешләре

01 05 9900000000 4,60 3,60

Россия Федерациясендә 
гомуми юрисдикциядәге 
федераль судларның 
присяжный утырышчыларына 
кандидатлар исемлекләрен 
төзү (үзгәртү) вәкаләтләрен 
финанс белән тәэмин итү 
өчен муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр

01 05 9900051200 4,60 3,60

Муниципаль ихтыяҗларны 
тәэмин итү өчен товарлар, 
эшләр, хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу

01 05 9900051200 200 4,60 3,60

Финанс, салым һәм таможня 
органнары һәм финанс 
(финанс-бюджет) күзәтчелеге 
органнары эшчәнлеген 
тәэмин итү

01 06 4 869,10 4 883,70

Чыгымнарның программада 
каралмаган юнәлешләре

01 06 9900000000 4 869,10 4 883,70

Үзәк аппарат 01 06 9900002040 4 869,10 4 883,70
Муниципаль органнар, казна 
учреждениеләре 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары

01 06 9900002040 100 4 078,60 4 079,00

Муниципаль ихтыяҗларны 
тәэмин итү өчен товарлар,

01 06 9900002040 200 790,50 804,70



эшләр, хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу
Башка бюджет 
ассигнованиеләре

01 06 9900002040 800 0,00 0,00

Резерв фондлар 01 11 2 306,80 2 306,80
Чыгымнарның программада 
каралмаган юнәлешләре

01 11 9900000000 2 306,80 2 306,80

Резерв фондлар 01 11 9900007411 2 306,80 2 306,80
Җирле администрация 
резерв фондлары

01 11 9900007411 2 306,80 2 306,80

Резерв чаралары 01 11 9900007411 800 2 306,80 2 306,80
Башка гомумдәүләт 
мәсьәләләре

01 13 15 272,62 15 329,22

«Татарстан Республикасы 
гражданнарына социаль 
ярдәм күрсәтү» дәүләт 
программасы

01 13 0300000000 1 078,70 1 078,70

«Гаиләләрнең социаль- 
икътисадый хәлен яхшырту» 
ярдәмче программасы

01 13 0350000000 1 078,70 1 078,70

«Ятим балаларны һәм ата- 
ана каравыннан мәхрүм 
калган балаларны гаиләгә 
урнаштыру өчен уңайлы 
шартлар тудыру» төп чарасы

01 13 0350300000 1 078,70 1 078,70

Опека һәм попечительлек 
өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

01 13 0350325330 1 078,70 1 078,70

Муниципаль органнар, казна 
учреждениеләре 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары

01 13 0350325330 100 1 078,70 1 078,70

«Яңа Чишмә муниципаль 
районында архив эшен 
үстерү» ярдәмче 
программасы

01 13 08Е0000000 445,00 445,00

«Архив эше өлкәсендә дәүләт 
сәясәтен гамәлгә ашыру» төп 
чарасы

01 13 08Е0100000 445,00 445,00

Архив фонды документларын 
һәм башка архив 
документларын саклауны, 
исәпкә алуны, комплектлауны 
һәм куллануны тәэмин итү

01 13 08Е0144020 445,00 445,00

Муниципаль органнар, казна 
учреждениеләре 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары

01 13 08Е0144020 100 445,00 445,00

Чыгымнарның программада 01 13 9900000000 13 748,92 13 805,52



каралмаган юнәлешләре
Үзәк аппарат 01 13 9900002040 2 254,00 2 260,80
Муниципаль органнар, казна 
учреждениеләре 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары

01 13 9900002040 100 1 351,10 1 352,00

Муниципаль ихтыяҗларны 
тәэмин итү өчен товарлар, 
эшләр, хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу

01 13 9900002040 200 902,90 908,80

Башка бюджет 
ассигнованиеләре

01 13 9900002040 800 0,00 0,00

Милек салымы һәм җир 
салымын түләү

01 13 9900002950 1 000,00 1 000,00

Башка бюджет 
ассигнованиеләре

01 13 9900002950 800 1 000,00 1 000,00

Балигъ булмаганнар эшләре 
һәм аларның хокукларын 
яклау комиссияләрен төзү 
һәм аларның эшчәнлеген 
оештыру буенча Татарстан 
Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен җирле үзидарә 
органнары тарафыннан 
гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар һәм 
шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр

01 13 9900025260 375,00 375,60

Муниципаль органнар, казна 
учреждениеләре 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары

01 13 9900025260 100 375,00 375,60

Административ комиссияләр 
төзү һәм аларның эшчәнлеген 
оештыру буенча Татарстан 
Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен җирле үзидарә 
органнары тарафыннан 
гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар һәм 
шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр

01 13 9900025270 366,60 366,60

Муниципаль органнар, казна 
учреждениеләре 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары

01 13 9900025270 100 366,60 366,60



Җирле үзидарә органнары 
тарафыннан архив эше 
өлкәсендә Татарстан 
Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 
өчен муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр

01 13 9900025340 31,10 31,10

Муниципаль ихтыяҗларны 
тәэмин итү өчен товарлар, 
эшләр, хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу

01 13 9900025340 200 31,10 31,10

Административ хокук бозулар 
турында беркетмәләр төзергә 
вәкаләтле вазыйфаи затлар 
исемлеген билгеләү буенча 
Татарстан Республикасы 
дәүләт вәкаләтләрен җирле 
үзидарә органнары 
тарафыннан гамәлгә ашыру 
өчен муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр

01 13 9900025350 0,52 0,52

Муниципаль ихтыяҗларны 
тәэмин итү өчен товарлар, 
эшләр, хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу

01 13 9900025350 200 0,52 0,52

Үзәкләштерелгән 
бухгалтерия эшчәнлеген 
тәэмин итү

01 13 9900029900 8 727,50 8 753,60

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре , бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары

01 13 9900029900 100 7 624,00 7 624,00

Муниципаль ихтыяҗларны 
тәэмин итү өчен товарлар, 
эшләр, хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу

01 13 9900029900 200 1 103,50 1 129,60

Граждан хәле актларын 
дәүләт теркәвенә алу буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру өчен муниципаль 
районнар бюджетларына 
субвенцияләр

01 13 9900059300 589,40 612,50

Муниципаль органнар, казна 
учреждениеләре 
функцияләрен үтәүне тәэмин

01 13 9900059300 100 490,00 512,00



итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары

Муниципаль ихтыяҗларны 
тәэмин итү өчен товарлар, 
эшләр, хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу

01 13 9900059300 200 99,40 100,50

Татарстан Республикасы 
дәүләт граждан хезмәтен һәм 
Татарстан Республикасында 
муниципаль хезмәтне үстерү 
чаралары

01 13 9900092410 102,80 102,80

Муниципаль ихтыяҗларны 
тәэмин итү өчен товарлар, 
эшләр, хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу

01 13 9900092410 200 102,80 102,80

Муниципаль хезмәткәрләрне 
диспансеризацияләү

01 13 9900097080 302,00 302,00

Муниципаль ихтыяҗларны 
тәэмин итү өчен товарлар, 
эшләр, хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу

01 13 9900097080 200 302,00 302,00

Мобилизацион һәм хәрби 
әзерлек

02 03 1 771,10 1 834,30

Чыгымнарның программада 
каралмаган юнәлешләре

02 03 9900000000 1 771,10 1 834,30

Хәрби комиссариатлар 
булмаган территорияләрдә 
беренчел хәрби исәпкә алу 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 
өчен муниципаль район 
составына керүче җирлекләр 
бюджетларына субвенцияләр 
исәпләү һәм бирү буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру өчен муниципаль 
районнар бюджетларына 
субвенцияләр

02 03 9900051180 1 771,10 1 834,30

Бюджетара трансфертлар 02 03 9900051180 500 1 771,10 1 834,30
Милли иминлек һәм хокук 
саклау эшчәнлеге

03 2 688,20 2 688,20

Халыкны һәм 
территорияләрне табигый 
һәм техноген характердагы 
гадәттән тыш хәлләрдән 
яклау, гражданнар оборонасы

03 09 2 388,00 2 388,00

«Гражданнар оборонасы, 
гадәттән тыш хәлләрне 
кисәтү һәм бетерү өлкәсендә 
идарәнең нәтиҗәлелеген 
арттыру» төп чарасы

03 09 0720100000 2 388,00 2 388,00



Гражданнар оборонасы һәм 
гадәттән тыш хәлләр 
өлкәсендә чаралар оештыру 
һәм үткәрү белән идарә итү

03 09 0720122670 2 388,00 2 388,00

Муниципаль органнар, казна 
учреждениеләре 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары

03 09 0720122670 100 1 823,90 1 823,90

Муниципаль ихтыяҗларны 
тәэмин итү өчен товарлар, 
эшләр, хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу

03 09 0720122670 200 564,10 564,10

Милли иминлек һәм хокук 
саклау эшчәнлегендә башка 
мәсьәләләр

03 14 300,20 300,20

Хокук бозуларны һәм 
җинаятьләрне
профилактикалау эшчәнлеген 
камилләштерү» төп чарасы

03 14 0610000000 300,20 300,20

Хокук бозуларны 
профилактикалау өлкәсендә 
программа чараларын 
гамәлгә ашыру

03 14 0610110990 300,20 300,20

Муниципаль органнар, казна 
учреждениеләре 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары

03 14 0610110990 100 300,20 300,20

Милли икътисад 04 24 747,20 24 747,20
Авыл хуҗалыгы һәм 
балыкчылык

04 05 744,6 744,6

«Татарстан Республикасында 
авыл хуҗалыгын үстерү һәм 
авыл хуҗалыгы продукциясе, 
чимал һәм азык-төлек 
базарларын җайга салу» 
дәүләт программасын 
гамәлгә ашыру өлешендә 
чаралар

04 05 1400000000 744,6 744,6

«Хайваннар авыруларын 
кисәтү һәм халыкны кеше һәм 
хайваннар өчен уртак 
авырулардан яклау» төп 
чарасы

04 05 1420900000 744,6 744,6

хайваннар авыруларын 
кисәтү һәм бетерү, аларны 
дәвалау, аларны тоту һәм 
карап тоту, халыкны кеше һәм 
хайваннар өчен уртак 
чирләрдән саклау -  үләт

04 05 1420925360 744,6 744,6



базларын карап тоту 
чараларын үткәрүне оештыру

Муниципаль ихтыяҗларны 
тәэмин итү өчен товарлар, 
эшләр, хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу

04 05 1420925360 200 744,6 744,6

Транспорт 04 08 5002,60 5002,60
«Татарстан Республикасы 
транспорт системасын 
үстерү» дәүләт 
программасын гамәлгә 
ашыру өлешендә чаралар

04 08 1300000000 5002,60 5002,60

Транспортның башка төрләре 
өлкәсендә аерым чаралар

04 08 1340103170 5002,60 5002,60

Башка бюджет 
ассигнованиеләре

04 08 1340103170 800 5002,60 5002,60

«2018-2020 елларга һәм 2030 
елга кадәр чорга Яңа Чишмә 
муниципаль районының 
транспорт
инфраструктурасын үстерү» 
муниципаль максатчан 
программасы

04 08 1340103170 800 7001,2 7001,2

Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 04 09 19 000,00 19 000,00
«Гомуми файдаланудагы 
автомобиль юллары 
челтәрен үстерү» төп чарасы

04 09 Д100000000 19 000,00 19 000,00

Муниципаль юл фонды 
хисабына автомобиль 
юлларын төзү, 
реконструкцияләү һәм 
ремонтлау (агымдагы һәм 
капиталь)

04 09 Д100003650 19 000,00 19 000,00

Муниципаль ихтыяҗларны 
тәэмин итү өчен товарлар, 
эшләр, хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу

04 09 Д100003650 200 19 000,00 19 000,00

Торак-коммуналь хуҗалык 05 8 134,40 4 288,70
Торак хуҗалыгы 05 01 1 407,40 1 440,50

2014-2043 елларга 
Татарстан Республикасы Яңа 
Чишмә муниципаль районы 
территориясендә урнашкан 
күпфатирлы йортларда 
гомуми мөлкәткә капиталь 
ремонт үткәрү буенча 
муниципаль адреслы 
программа

05 01 0400000000 1 407,40 1 440,50



Төп чара «Күпфатирлы 
йортларда гомуми милекне үз 
вакытында капиталь 
ремонтлауны оештыру»

05 01 0450100000 1 407,40 1 440,50

ТР акчалары хисабына 
күпфатирлы йортларны 
капиталь ремонтлау буенча 
чараларны тәэмин итү

05 01 0450196010 1 407,40 1 440,50

Башка бюджет 
ассигнованияләре

05 01 0450196010 600 1 407,40 1 440,50

Төзекләндерү 05 03 6 000,00 2 000,00
Авыл территорияләрен 
комплекслы үстерүне тәэмин 
итү өчен муниципаль 
районнар бюджетларына 
субсидияләр

05 03 14704Ь5760 6 000,00 2 000,00

Бюджетара трансфертлар 05 03 14704Ь5760 500 6 000,00 2 000,00
Төзекләндерү 05 03 727,00 848,20
Башка дәрәҗәдәге хакимият 
органнары кабул иткән 
карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү 
өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган 
бюджетара трансфертлар

05 03 9900025151 727,00 848,20

Башка бюджетара 
трансфертлар

05 03 9900025151 500 727,00 848,20

Әйләнә-тирә мохитне саклау 
өлкәсендә башка мәсьәләләр

06 441,00 441,00

Әйләнә-тирә мохитне саклау 06 03 441,00 441,00

Әйләнә-тирә мохит 
өлкәсендә башка мәсьәләләр

06 03 0900000000 441,00 441,00

Табигать саклау чаралары 06 03 0910174460 441,00 441,00
Муниципаль ихтыяҗларны 
тәэмин итү өчен товарлар, 
эшләр, хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу

06 03 0910174460 200 441,00 441,00

Мәгариф 07 369263,10 370323,30
Мәктәпкәчә белем бирү 07 01 77 958,70 78 109,70
Мәгариф 07 01 0200000000 77 958,70 78 109,70
«Мәктәпкәчә белем бирүне 
үстерү» ярдәмче 
программасы

07 01 0210000000 77 958,70 78 109,70

«Муниципаль мәктәпкәчә 
белем бирү оешмаларында 
һәркем өчен мөмкин булган 
һәм түләүсез мәктәпкәчә 
белем алуга хокукларны

07 01 0210100000 26 011,70 26 011,70



гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү» 
төп чарасы
Мәктәпкәчә белем бирү 
программаларын гамәлгә 
ашыручы муниципаль белем 
бирү оешмаларында Һәркем 
өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта (тулы) гомуми 
белем, шулай ук өстәмә 
белем алуга хокукларны 
гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү 
өчен муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр

07 01 0210125370 26 011,70 26 011,70

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

07 01 0210125370 600 26 011,70 26 011,70

«Мәктәпкәчә белем бирүне 
тормышка ашыру» төп 
чарасы

07 01 0210300000 51 947,00 52 098,00

Мәктәпкәчә балалар 
учреждениеләре

07 01 02103Э0050 51 947,00 52 098,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

07 01 02103Э0050 600 51 947,00 52 098,00

Гомуми белем бирү 07 02 253379,30 254212,20
«Гомуми белем бирүне 
үстерү» ярдәмче 
программасы

07 02 0220000000 253379,30 254212,20

Мәгариф өлкәсендә гомуми 
белем бирү оешмаларында 
яшь белгечләргә ярдәм итүгә 
юнәлдерелгән чаралар

07 02 0220200000 143229,30 143881,50

Мәктәп-балалар бакчаларын 
да кертеп, гомуми белем бирү 
учреждениеләре

07 02 02202Э0050 143229,30 143881,50

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

07 02 02202Э0050 600 143229,30 143881,50



«Муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында Һәркем 
өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем 
алуга хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү, 
муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында 
балаларга өстәмә белем 
бирүне тәэмин итү» төп 
чарасы

07 02 0220800000 104214,20 104214,20

Муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында Һәркем 
өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез башлангыч гомуми, 
төп гомуми, урта гомуми 
белем алуга хокукларны 
гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү, 
муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында 
балаларга өстәмә белем 
бирүне тәэмин итү өчен 
муниципаль районнар һәм 
шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр

07 02 0220825280 91 558,80 91 558,80

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

07 02 0220825280 600 91 558,80 91 558,80

Һәркем өчен мөмкин булган 
һәм түләүсез башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем алуга 
хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү 
өчен муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары 
бюджетларына муниципаль 
гомуми белем бирү 
оешмаларының педагогик 
хезмәткәрләренә сыйныф 
җитәкчелеге өчен айлык 
акчалата түләүгә 
субвенцияләр

07 02 0220853031 12 655,40 12 655,40

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм

07 02 0220853031 600 12 655,40 12 655,40



коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү
Муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында 
башлангыч гомуми белем 
алучы укучыларны түләүсез 
кайнар ризык белән тәэмин 
итүне оештыру чараларын 
гамәлгә ашыру өлешендә 
мәгариф өлкәсендә җирле 
әһәмияттәге мәсьәләләр 
буенча вәкаләтләрне 
муниципаль районнарның 
һәм шәһәр округларының 
җирле үзидарә органнары 
башкарганда барлыкка килә 
торган чыгым йөкләмәләрен 
финанслашу

07 02 02209Ь3040 5 935,80 6 116,50

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

07 02 02209Ь3040 600 5 935,80 6 116,50

Балаларга өстәмә белем 
бирү

07 03 18 226,30 18 281,00

«Өстәмә белем бирүне 
үстерү» ярдәмче 
программасы

07 03 0230000000 18 226,30 18 281,00

Балалар белән мәктәптән 
тыш эш буенча 
учреждениеләр

07 03 0230100000 18 226,30 18 281,00

Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә 
ашыручы күппрофильле 
өстәмә белем бирү 
оешмалары

07 03 02301Э2310 3 498,70 3 509,20

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

07 03 02301Э2310 600 3 498,70 3 509,20

Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын тормышка 
ашыручы сәнгать-эстетик 
юнәлештәге өстәмә белем 
бирүне оештыру

07 03 02301Э2320 14 727,60 14 771,80

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга

07 03 02301Э2320 600 14 727,60 14 771,80



субсидияләр бирү

Яшьләр сәясәте һәм 
балаларны сәламәтләндерү

07 07 10 620,50 10 638,90

Яшьләр сәясәте 07 07 3000000000 10 620,50 10 638,90
Балаларның җәйге ялы 07 07 3810121320 4 454,00 4 454,00
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

07 07 3810121320 600 4 454,00 4 454,00

Яшьләр сәясәте 
учреждениеләре эшчәнлеген 
тәэмин итү

07 07 3830143190 6 166,50 6 184,90

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

07 07 3830143190 600 6 166,50 6 184,90

Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр

07 09 9 078,30 9 081,50

Мәгариф өлкәсендә 
учреждениеләрне методик 
һәм мәгълүмати-технологик 
тәэмин итү Татарстан 
Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен җирле үзидарә 
органнары тарафыннан 
гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар һәм 
шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр

07 09 0220825301 3 876,50 3 876,50

Муниципаль органнар, казна 
учреждениеләре 
функцияләрен үтәүне тәэмин 
итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары

07 09 0220825301 100 3 876,50 3 876,50

«Мәгариф эшчәнлеген 
тәэмин итүне, белем бирү 
сыйфатын бәяләүне, 
мәгариф өлкәсендә чаралар 
үткәрүне гамәлгә ашыручы 
оешмаларны үстерү» 
ярдәмче программасы

07 09 0250000000 5 201,80 5 205,00

Укыту-методик кабинетлар, 
үзәкләштерелгән 
бухгалтерияләр, хуҗалык 
хезмәте күрсәтү төркемнәре, 
уку фильмотекалары, 
мәктәпара укыту-җитештерү 
комбинатлары, логопед 
пунктлары

07 09 0250245200 5 201,80 5 205,00



Муниципаль ихтыяҗларны 
тәэмин итү өчен товарлар, 
эшләр, хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу

07 09 0250245200 200 1 068,00 1 071,20

Башка бюджет 
ассигнованиеләре

07 09 0250245200 800 4 133,80 4 133,80

Мәдәният и кинематография 08 76 183,30 76 479,20
Мәдәният 08 01 76 183,30 76 479,20
«2021-2024 елларга 
Татарстан Республикасы Яңа 
Чишмә муниципаль 
районында мәдәниятне 
үстерү» муниципаль 
программасы

08 01 0800000000 76 183,30 76 479,20

«Музей эшен үстерү» 
ярдәмче программасы

08 01 0810000000 4 539,40 4 557,00

«Музейларны комплекслы 
үстерү» төп чарасы

08 01 0810100000 4 539,40 4 557,00

Музейлар эшчәнлеген тәэмин 
итү

08 01 0810144090 4 539,40 4 557,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

08 01 0810144090 600 4 539,40 4 557,00

«Китапханә хезмәте күрсәтү 
системасын үстерү» төп 
чарасы

08 01 0830000000 13 300,40 13 351,80

Китапханәләр эшчәнлеген 
тәэмин итү

08 01 0830100000 13 300,40 13 351,80

Китапханәләр эшчәнлеген 
тәэмин итү

08 01 0830144090 13 300,40 13 351,80

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

08 01 0830144090 600 13 300,40 13 351,80

«Клуб концерт оешмаларын 
һәм башкару сәнгатен 
үстерү» ярдәмче 
программасы

08 01 0840000000 58 343,50 58 570,40

«Заманча музыка сәнгатен 
үстерү» төп чарасы

08 01 0840100000 58 343,50 58 570,40

Клублар һәм мәдәни-ял 
үзәкләре эшчәнлеген тәэмин 
итү

08 01 0840144091 58 343,50 58 570,40

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

08 01 0840144091 600 58 343,50 58 570,40



Сәламәтлек саклау 09 220,40 228,30
Санитария-эпидемиология
иминлеге

09 07 220,40 228,30

Эпидемиягә каршы чаралар 
үткәрү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

09 07 0110202110 220,40 228,30

«2021-2024 елларга 
Татарстан Республикасы Яңа 
Чишмә муниципаль 
районында кеше 
иммунодефициты вирусы 
(ВИЧ - инфекция) китереп 
чыгаручы авыруга каршы 
рофилактика һәм көрәш» 
муниципаль программасы

09 07 0110202110 200 220,40 228,30

Муниципаль ихтыяҗларны 
тәэмин итү өчен товарлар, 
эшләр, хезмәт күрсәтүләр 
сатып алу

09 07 0110202110 200 220,40 228,30

Социаль сәясәт 10 18 545,60 19 152,10
Пенсия белән тәэмин итү 10 01 435,70 435,70
Чыгымнарның программада 
каралмаган юнәлешләре

10 01 9900000000 435,70 435,70

Пенсияләргә өстәмәләр, 
өстәмә пенсия белән тәэмин 
итү

10 01 9900049100 435,70 435,70

Социаль тәэмин итү һәм 
халыкка башка түләүләр

10 01 9900049100 300 435,70 435,70

Гаилә һәм балачакны саклау 10 04 18 109,90 18 716,40
«Татарстан Республикасы 
гражданнарына социаль 
ярдәм күрсәтү» дәүләт 
программасын гамәлгә 
ашыру өлешендә чаралар

10 04 0300000000 18 109,90 18 716,40

«Социаль түләүләр» ярдәмче 
программасы

10 04 0310000000 1 546,60 1 626,40

«Белем бирү оешмаларында 
укучыларны тукландыру 
белән тәэмин итү» темасына 
төп чара

10 04 0310200000 1 546,60 1 626,40

Төп гомуми һәм урта гомуми 
белем бирү программалары 
буенча укучыларны туклану 
белән тәэмин итү өлешендә 
социаль ярдәм чараларын 
күрсәтү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

10 04 0310225510 1 546,60 1 626,40

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга

10 04 0310225510 600 1 546,60 1 626,40



субсидияләр бирү
«Гаиләләрнең социаль- 
икътисадый хәлен яхшырту» 
ярдәмче программасы

10 04 0350000000 3 394,90 3 394,90

«Гаиләләргә социаль ярдәм 
күрсәтү чаралары 
системасын үстерү» төп 
чарасы

10 04 0350100000 3 394,90 3 394,90

Мәктәпкәчә белем бирү 
программасын гамәлгә 
ашыручы мәгариф 
оешмаларында баланы 
караган һәм караган өчен 
компенсация

10 04 0350113200 3 394,90 3 394,90

Социаль тәэмин итү һәм 
халыкка башка түләүләр

10 04 0350113200 300 3 394,90 3 394,90

Ятим балаларны урнаштыру 
өчен уңайлы шартлар тудыру

10 04 0350323100 13 168,40 13 695,10

Ятим балаларны һәм ата-ана 
каравыннан мәхрүм калган 
балаларны тәрбиягә алган 
гаиләләргә тапшырылган 
айлык акчалата түләү 
билгеләү һәм түләү буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру

10 04 0350323110 4 687,30 4 874,80

Социаль тәэмин итү һәм 
халыкка башка түләүләр

10 04 0350323110 300 4 687,30 4 874,80

Опекуннарга яки 
попечительләргә туры килә 
торган түләүне билгеләү һәм 
түләү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру

10 04 0350323120 4 792,70 4 984,40

Социаль тәэмин итү һәм 
халыкка башка түләүләр

10 04 0350323120 300 4 792,70 4 984,40

Ятим балаларны һәм ата-ана 
каравыннан мәхрүм калган 
балаларны опекага 
(попечительлеккә)бирелгән 
айлык акчалата түләү 
билгеләү һәм түләү буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру

10 04 0350323130 3 688,40 3 835,90

Социаль тәэмин итү һәм 
халыкка башка түләүләр

10 04 0350323130 300 3 688,40 3 835,90

Физик культура һәм спорт 11 24 944,00 25 177,20
Физик культура 11 01 24 944,00 25 177,20
Ведомство буйсынуындагы 
спорт әзерлеге 
учреждениеләре эшчәнлеген 
тәэмин итү

11 01 3720148220 24 944,00 25 177,20



Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

11 01 3720148220 600 24 944,00 25 177,20

Бюджетара трансфертлар 14 17 716,80 17 848,70
Җирлек бюджетларына 
дотацияләр

14 01 17 027,10 17 096,10

Чыгымнарның программада 
каралмаган юнәлешләре

14 01 9900000000 17 027,10 17 096,10

Җирлекләрнең бюджет 
тәэмин ителешен тигезләүгә 
Татарстан Республикасы 
бюджетыннан җирлекләр 
бюджетларына бюджетара 
трансфертлар бирү өчен 
муниципаль районнар 
бюджетларына субсидияләр 
бирелә торган финанс 
ягыннан тәэмин итү 
чыганакларыннан бирелгән 
дотацияләр

14 01 99000Э0040 16 974,70 17 043,40

Бюджетара трансфертлар 14 01 99000Э0040 500 16 974,70 17 043,40
Җирлекләрнең бюджет 
тәэмин ителешен тигезләүгә 
җирлекләрнең региональ 
финанс ярдәме фондыннан 
җирлекләргә дотацияләр 
исәпләү һәм бирү буенча 
Татарстан Республикасы 
бюджетыннан бирелә торган 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру өчен дотацияләр

14 01 9900080060 52,40 52,70

Бюджетара трансфертлар 14 01 9900080060 500 52,40 52,70
Гомуми характердагы башка 
бюджетара трансфертлар

14 03 689,70 752,60

Тискәре трансфертлар 14 03 9900020860 689,70 752,60
Бюджетара трансфертлар 14 03 9900020860 500 689,70 752,60

БАРЛЫК ЧЫГЫМНАР 
(шартлы рәвештә расланган 

чыгымнардан башка)

585989,32 579014,92



6 нчы кушымта
Татарстан Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районы Советының 
«Татарстан Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районының 2022 елга һәм 2023, 
2024 еллар план чорына бюджеты турында» 
2021 елның «9» декабрендәге 
№16-121 номерлы карарына

2022 елга Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль районы бюджеты 
чыгымнарының ведомство структурасы

(мең сум.
Исеме Вед-во Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Җир һәм мөлкәт 
мөнәсәбәтләре палатасы

165 2 027,00

Гомумдәүләт мәсьәләләре 165 01 2 027,00
Башка гомумдәүләт 
чыгымнары

165 01 13 2 027,00

Чыгымнарның 
программада каралмаган 
юнәлешләре

165 01 13 9900000000 2 027,00

Үзәк аппарат 165 01 13 9900002040 2 027,00
Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре , 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары

165 01 13 9900002040 100 1 393,00

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару 
һәм хезмәтләр күрсәтү

165 01 13 9900002040 200 634,00

Финанс бюджет палатасы 300 23 182,30
Гомумдәүләт мәсьәләләре 300 01 3 622,00
Финанс, салым һәм 
таможня органнары һәм 
финанс (финанс-бюджет) 
күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү

300 01 06 3 622,00

Чыгымнарның 
программада каралмаган 
юнәлешләре

300 01 06 9900000000 3 622,00

Үзәк аппарат 300 01 06 9900002040 3 622,00
Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре , 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү

300 01 06 9900002040 100 2 865,00



органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары
Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару 
һәм хезмәтләр күрсәтү

300 01 06 9900002040 200 757,00

Мобилизацион һәм хәрби 
әзерлек

300 02 03 1 712,60

Хәрби комиссариатлар 
булмаган территорияләрдә 
беренчел хәрби исәпкә алу 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру өчен муниципаль 
район составына керүче 
җирлекләр бюджетларына 
субвенцияләр исәпләү һәм 
бирү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру өчен муниципаль 
районнар бюджетларына 
субвенцияләр

300 02 03 9900051180 1 712,60

Бюджетара трансфертлар 300 02 03 9900051180 500 1 712,60
Төзекләндерү 300 05 03 605,90
Башка дәрәҗәдәге 
хакимият органнары 
тарафыннан кабул ителгән 
карарлар нәтиҗәсендә 
барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны
компенсацияләү өчен 
муниципаль берәмлекләр 
бюджетларына тапшырыла 
торган бюджетара 
трансфертлар

300 05 03 9900025151 605,90

Башка бюджетара 
трансфертлар

300 05 03 9900025151 500 605,90

Бюджетара трансфертлар 300 14 17 241,80
Бюджет тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр

300 14 01 16 833,70

Чыгымнарның 
программада каралмаган 
юнәлешләре

300 14 01 9900000000 16 833,70

Финанс белән тәэмин итү 
чыганагы муниципаль 
районнар бюджетлары 
акчалары булган 
җирлекләрнең бюджет 
тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотацияләр

300 14 01 99000Э0040 16 570,40



Бюджетара трансфертлар 300 14 01 99000Э0040 500 16 570,40
Җирлекләрнең региональ 
финанс ярдәме фондыннан 
җирлекләргә дотацияләр 
исәпләү һәм бирү буенча 
дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыруга 
Татарстан Республикасы 
бюджетыннан муниципаль 
районнар бюджетларына 
субвенцияләр булган 
җирлекләрнең бюджет 
тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотация

300 14 01 9900080060 263,30

Бюджетара трансфертлар 300 14 01 9900080060 500 263,30
Гомуми характердагы 
башка бюджетара 
трансфертлар

300 14 03 408,10

Тискәре трансфертлар 300 14 03 9900020860 408,10
Бюджетара трансфертлар 300 14 03 9900020860 500 408,10
Хисап палатасы 301 1 045,00
Гомумдәүләт мәсьәләләре 301 01 1 045,00
Финанс, салым һәм 
таможня органнары һәм 
финанс (финанс-бюджет) 
күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү

301 01 06 1 045,00

Чыгымнарның 
программада каралмаган 
юнәлешләре

301 01 06 9900000000 1 045,00

Үзәк аппарат 301 01 06 9900002040 1 045,00
Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре , 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары

301 01 06 9900002040 100 717,00

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару 
һәм хезмәтләр күрсәтү

301 01 06 9900002040 200 328,00

Муниципаль район 
башкарма комитеты

311 547 207,02

Гомумдәүләт мәсьәләләре 311 01 28 065,12
Россия Федерациясе 
Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе субъектлары

311 01 04 12 947,00



дәүләт хакимиятенең 
югары башкарма 
органнары, җирле 
хакимиятләрнең эшчәнлеге
Чыгымнарның 
программада каралмаган 
юнәлешләре

311 01 04 9900000000 12 595,80

Үзәк аппарат 311 01 04 9900002040 12 244,60
Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре , 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары

311 01 04 9900002040 100 8 900,00

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару 
һәм хезмәтләр күрсәтү

311 01 04 9900002040 200 3 314,60

«2015-2022 елларга Яңа 
Чишмә муниципаль 
районының коррупциягә 
каршы сәясәтен гамәлгә 
ашыру» муниципаль 
программасы

311 01 04 9900002040 200 30,00

Дәүләт яшьләр сәясәте 
өлкәсендә Татарстан 
Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен җирле 
үзидарә органнары 
тарафыннан гамәлгә 
ашыру өчен муниципаль 
районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларына 
субвенцияләр

311 01 04 9900025240 351,20

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре , 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары

311 01 04 9900025240 100 351,20

Мәгариф өлкәсендә 
Татарстан Республикасы 
дәүләт вәкаләтләрен 
җирле үзидарә органнары 
тарафыннан гамәлгә

311 01 04 0220825302 351,20



ашыру өчен муниципаль 
районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларына 
субвенцияләр

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре , 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары

311 01 04 0220825302 100 351,20

Суд системасы 311 01 05 62,10
Чыгымнарның 
программада каралмаган 
юнәлешләре

311 01 05 9900000000 62,10

Россия Федерациясендә 
гомуми юрисдикциядәге 
федераль судларның 
присяжный 
утырышчыларына 
кандидатлар исемлекләрен 
төзү (үзгәртү) вәкаләтләрен 
финанс белән тәэмин итү 
өчен муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары 
бюджетларына 
субвенцияләр

311 01 05 9900051200 62,10

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару 
һәм хезмәтләр күрсәтү

311 01 05 9900051200 200 62,10

Резерв фондлары 311 01 11 2 306,80
Чыгымнарның 
программада каралмаган 
юнәлешләре

311 01 11 9900000000 2 306,80

Җирле
администрацияләрнең 
резерв фондлары

311 01 11 9900007411 2 306,80

Резерв чаралары 311 01 11 9900007411 800 2 306,80
Башка гомумдәүләт 
чыгымнары

311 01 13 12 749,22

«Татарстан Республикасы 
гражданнарына социаль 
ярдәм күрсәтү» дәүләт 
программасы

311 01 13 0300000000 1 078,70

«Гаиләләрнең социаль- 
икътисадый хәлен 
яхшырту» ярдәмче

311 01 13 0350000000 1 078,70



программасы

«Ятим балаларны һәм ата- 
ана каравыннан мәхрүм 
калган балаларны гаиләгә 
урнаштыру өчен уңайлы 
шартлар тудыру» төп 
чарасы

311 01 13 0350300000 1 078,70

Опека һәм попечительлек 
эшчәнлеген оештыру һәм 
гамәлгә ашыру буенча 
дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру

311 01 13 0350325330 1 078,70

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре , 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары

311 01 13 0350325330 100 1 078,70

2021-2023 елларга 
Татарстан Республикасы 
Яңа Чишмә муниципаль 
районында терроризмны 
һәм экстремизмны 
профилактикалау буенча 
муниципаль программа

311 01 13 0630000000 108,00

«Терроризм һәм 
экстремизмны 
профилактикалау» төп 
чарасы

311 01 13 0630100000 108,00

Программа чараларын 
тормышка ашыру

311 01 13 0630110990 108,00

Муниципаль ихтыяҗлар 
өчен товарлар сатып алу, 
эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү

311 01 13 0630110990 200 108,00

«Яңа Чишмә муниципаль 
районында архив эшен 
үстерү» ярдәмче 
программасы

311 01 13 08Е0000000 443,00

«Архив эше өлкәсендә 
дәүләт сәясәтен гамәлгә 
ашыру» төп чарасы

311 01 13 08Е0100000 443,00

Архив фонды 
документларын һәм башка 
архив документларын 
саклауны, исәпкә алуны, 
комплектлауны һәм 
куллануны тәэмин итү

311 01 13 08Е0144020 443,00



Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре , 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары

311 01 13 08Е0144020 100 443,00

Чыгымнарның 
программада каралмаган 
юнәлешләре

311 01 13 9900000000 11 119,52

Оешмалар милкенә салым 
һәм җир салымын түләү

311 01 13 9900002950 1 000,00

Башка бюджет 
ассигнованиеләре

311 01 13 9900002950 800 1 000,00

Балигъ булмаганнар 
эшләре һәм аларның 
хокукларын яклау 
комиссияләрен төзү һәм 
аларның эшчәнлеген 
оештыру буенча Татарстан 
Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен җирле 
үзидарә органнары 
тарафыннан гамәлгә 
ашыру өчен муниципаль 
районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларына 
субвенцияләр

311 01 13 9900025260 374,40

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре , 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары

311 01 13 9900025260 100 374,40

Административ 
комиссияләр төзү һәм 
аларның эшчәнлеген 
оештыру буенча Татарстан 
Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен җирле 
үзидарә органнары 
тарафыннан гамәлгә 
ашыру өчен муниципаль 
районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларына 
субвенцияләр

311 01 13 9900025270 366,60



Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре , 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары

311 01 13 9900025270 100 366,60

Җирле үзидарә органнары 
тарафыннан архив эше 
өлкәсендә Татарстан 
Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру өчен муниципаль 
районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларына 
субвенцияләр

311 01 13 9900025340 31,10

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару 
һәм хезмәтләр күрсәтү

311 01 13 9900025340 200 31,10

Административ хокук 
бозулар турында 
беркетмәләр төзергә 
вәкаләтле вазыйфаи 
затлар исемлеген билгеләү 
буенча Татарстан 
Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен җирле 
үзидарә органнары 
тарафыннан гамәлгә 
ашыру өчен муниципаль 
районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларына 
субвенцияләр

311 01 13 9900025350 0,52

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару 
һәм хезмәтләр күрсәтү

311 01 13 9900025350 200 0,52

Үзәкләштерелгән 
бухгалтерия эшчәнлеген 
тәэмин итү

311 01 13 9900029900 8 511,30

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре , 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга

311 01 13 9900029900 100 7 593,30



түләү чыгымнары

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару 
һәм хезмәтләр күрсәтү

311 01 13 9900029900 200 918,00

Г раждан хәле актларын 
дәүләт теркәвенә алу 
буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру өчен муниципаль 
районнар бюджетларына 
субвенцияләр

311 01 13 9900059300 533,60

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре , 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары

311 01 13 9900059300 100 488,00

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару 
һәм хезмәтләр күрсәтү

311 01 13 9900059300 200 45,60

Муниципаль
хезмәткәрләрне
диспансерлаштыру

311 01 13 9900097080 302,00

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару 
һәм хезмәтләр күрсәтү

311 01 13 9900097080 200 302,00

Милли иминлек һәм хокук 
саклау эшчәнлеге

311 03 2 388,00

Халыкны һәм 
территорияләрне табигый 
һәм техноген характердагы 
гадәттән тыш хәлләрдән 
яклау, гражданнар 
оборонасы

311 03 09 2 089,10

«Гражданнар оборонасы, 
гадәттән тыш хәлләрне 
кисәтү һәм бетерү 
өлкәсендә идарәнең 
нәтиҗәлелеген арттыру» 
төп чарасы

311 03 09 0720100000 1 565,50

Гражданнар оборонасы 
һәм гадәттән тыш хәлләр

311 03 09 0720122670 1 565,50



өлкәсендә чаралар 
оештыру һәм үткәрү белән 
идарә итү
Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре , 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары

311 03 09 0720122670 100 1553,50

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару 
һәм хезмәтләр күрсәтү

311 03 09 0720122670 200 12,00

«ТР коткару көчләрен 
үстерү» төп чарасы

311 03 09 0720300000 523,60

Эзләү чаралары 
эшчәнлеген тәэмин итү

311 03 09 0720322950 523,60

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару 
һәм хезмәтләр күрсәтү

311 03 09 0720322950 200 523,60

Милли иминлек һәм хокук 
саклау эшчәнлеге 
өлкәсендә башка 
мәсьәләләр

311 03 14 298,90

«Яңа Чишмә муниципаль 
районында хокук 
бозуларны 
профилактикалау» 
муниципаль программасы

311 03 14 0600000000 298,90

«Хокук бозуларны һәм 
җинаятьләрне 
профилактикалау 
эшчәнлеген
камилләштерү» төп чарасы

311 03 14 0610000000 298,90

Хокук бозуларны 
профилактикалау 
өлкәсендә программа 
чараларын гамәлгә ашыру

311 03 14 0610110990 298,90

Муниципаль органнар, 
казна учреждениеләре 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары

311 03 14 0610110990 100 298,90

Милли икътисад 311 04 23 847,20
Авыл хуҗалыгы һәм 
балыкчылык

311 04 05 744,60



«Татарстан
Республикасында авыл 
хуҗалыгын үстерү һәм 
авыл хуҗалыгы 
продукциясе, чимал һәм 
азык-төлек базарларын 
җайга салу» дәүләт 
программасын гамәлгә 
ашыру өлешендә чаралар

311 04 05 1400000000 744,60

«Хайваннар авыруларын 
кисәтү һәм халыкны кеше 
һәм хайваннар өчен уртак 
авырулардан яклау» төп 
чарасы

311 04 05 1420900000 744,60

Хайваннар авыруларын 
кисәтү һәм бетерү, аларны 
дәвалау, халыкны кеше 
һәм хайваннар өчен уртак 
авырулардан яклау, шулай 
ук хайваннар белән эш итү 
өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру

311 04 05 1420925360 744,60

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару 
һәм хезмәтләр күрсәтү

311 04 05 1420925360 200 744,60

Транспорт 311 04 08 5 002,60
«Татарстан Республикасы 
транспорт системасын 
үстерү» дәүләт 
программасын гамәлгә 
ашыру өлешендә чаралар

311 04 08 1300000000 5 002,60

Транспортның башка 
төрләре өлкәсендә аерым 
чаралар

311 04 08 1340103170 5 002,60

Башка бюджет 
ассигнованиеләре

311 04 08 1340103170 800 5 002,60

Юл хуҗалыгы 311 04 09 18 100,00
«Гомуми файдаланудагы 
автомобиль юллары 
челтәрен үстерү» төп 
чарасы

311 04 09 Д100000000 18 100,00

Муниципаль юл фонды 
хисабына автомобиль 
юлларын төзү, 
реконструкцияләү һәм 
ремонтлау (агымдагы һәм 
капиталь)

311 04 09 Д100003650 18 100,00

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар

311 04 09 Д100003650 200 18 100,00



сатып алу, эшләр башкару 
һәм хезмәтләр күрсәтү
Торак-коммуналь хуҗалык 311 05 3 376,00
Торак хуҗалыгы 311 05 01 1376,00
2014-2043 елларга 
Татарстан Республикасы 
Яңа Чишмә муниципаль 
районы территориясендә 
урнашкан күпфатирлы 
йортларда гомуми 
мөлкәткә капиталь ремонт 
үткәрү буенча муниципаль 
адреслы программа

311 05 01 0400000000 1376,00

Төп чара «Күпфатирлы 
йортларда гомуми милекне 
үз вакытында капиталь 
ремонтлауны оештыру»

311 05 01 0450100000 1376,00

ТР акчалары хисабына 
күпфатирлы йортларны 
капиталь ремонтлау буенча 
чараларны тәэмин итү

311 05 01 0450196010 1376,00

Башка бюджет 
ассигнованиеләре

311 05 01 0450196010 600 1376,00

Төзекләндерү 311 05 03 2 000,00
Авыл территорияләрен 
комплекслы үстерүне 
тәэмин итү өчен 
муниципаль районнар 
бюджетларына 
субсидияләр

311 05 03 14704Ь5760 2 000,00

Бюджетара трансфертлар 311 05 03 14704Ь5760 500 2 000,00
Әйләнә-тирә мохитне 
саклау өлкәсендә башка 
мәсьәләләр

311 06 441,00

Әйләнә-тирә мохитне 
саклау

311 06 03 441,00

Әйләнә-тирә мохитне 
саклау өлкәсендә башка 
мәсьәләләр

311 06 03 0900000000 441,00

Әйләнә-тирә мохитне 
саклау

311 06 03 0910174460 441,00

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару 
һәм хезмәтләр күрсәтү

311 06 03 0910174460 200 441,00

Мәгариф 311 07 370 371,40
Мәктәпкәчә белем бирү 311 07 01 77 545,70
Мәгариф 311 07 01 0200000000 77 545,70
«Мәктәпкәчә белем бирүне 
үстерү» ярдәмче

311 07 01 0210000000 77 545,70



программасы

«Муниципаль мәктәпкәчә 
белем бирү оешмаларында 
һәркем өчен мөмкин булган 
һәм түләүсез мәктәпкәчә 
белем алуга хокукларны 
гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү» 
төп чарасы

311 07 01 0210100000 26 011,70

Мәктәпкәчә белем бирү 
программаларын гамәлгә 
ашыручы муниципаль 
белем бирү оешмаларында 
Һәркем өчен мөмкин булган 
һәм түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта (тулы) гомуми 
белем, шулай ук өстәмә 
белем алуга хокукларны 
гамәлгә ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү 
өчен муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары 
бюджетларына 
субвенцияләр

311 07 01 0210125370 26 011,70

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 07 01 0210125370 600 26 011,70

Төп чара мәктәпкәчә белем 
бирүне тормышка ашыру

311 07 01 0210300000 51 534,00

Мәктәпкәчә балалар 
учреждениеләре

311 07 01 02103Э0050 51 034,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 07 01 02103Э0050 600 51 034,00

«2021-2025 елларга 
Татарстан Республикасы 
Яңа Чишмә муниципаль 
районының энергияне 
саклау һәм энергетика 
нәтиҗәлелеген арттыру» 
муниципаль программасы

311 07 01 02103Э0050 500,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 07 01 02103Э0050 600 500,00



Гомуми белем бирү 311 07 02 255 259,30
«Гомуми белем бирүне 
үстерү» ярдәмче 
программасы

311 07 02 0220000000 255 259,30

«Дәүләт мәгариф 
оешмаларында гомуми 
белем бирүне гамәлгә 
ашыру» төп чарасы

311 07 02 0220200000 144 865,40

Мәктәп-балалар 
бакчаларын да кертеп, 
гомуми белем бирү 
учреждениеләре

311 07 02 02202Э0050 143 001,40

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 07 02 02202Э0050 600 143 001,40

«2021-2022 елларга 
Татарстан Республикасы 
дәүләт телләрен һәм 
Татарстан
Республикасының Яңа 
Чишмә районында башка 
телләрен саклау, өйрәнү 
һәм үстерү» муниципаль 
программасы

311 07 02 02202Э0050 137,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 07 02 02202Э0050 600 137,00

«2021-2025 елларга 
Татарстан Республикасы 
Яңа Чишмә муниципаль 
районында халыкны 
наркотиклаштыруны 
профилактикалау» 
муниципаль программасы

311 07 02 02202Э0050 169,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 07 02 02202Э0050 600 169,00

«2018-2022 елларга 
Татарстан Республикасы 
Яңа Чишмә муниципаль 
районының «Сәләтле 
балалар» муниципаль 
максатчан программасы»

311 07 02 02202Э0050 888,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм

311 07 02 02202Э0050 600 888,00



коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү
2021-2025 елларга Яңа 
Чишмә муниципаль 
районында энергияне 
саклау һәм энергия 
нәтиҗәлелеген арттыру 
буенча муниципаль 
программа

311 07 02 02202Э0050 670,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 07 02 02202Э0050 600 670,00

Төп чара «Муниципаль 
гомуми белем бирү 
оешмаларында Һәркем 
өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем 
алуга хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү, 
муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында 
балаларга өстәмә белем 
бирүне тәэмин итү»

311 07 02 0220800000 104 214,20

Муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында 
Һәркем өчен мөмкин булган 
һәм түләүсез башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем алуга 
хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү, 
муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында 
балаларга өстәмә белем 
бирүне тәэмин итү өчен 
муниципаль районнар һәм 
шәһәр округлары 
бюджетларына 
субвенцияләр

311 07 02 0220825280 91 558,80

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 07 02 0220825280 600 91 558,80



Муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем 
алуга, балаларга өстәмә 
белем бирүгә хокукларны 
тәэмин итүне гамәлгә 
ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин итү 
өчен муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары 
бюджетларына 
муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларының 
педагогик хезмәткәрләренә 
сыйныф җитәкчелеге өчен 
айлык акчалата түләү өчен 
субвенцияләр

311 07 02 0220853031 12 655,40

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 07 02 0220853031 600 12 655,40

Муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында 
башлангыч гомуми белем 
алучы укучыларны 
түләүсез кайнар ризык 
белән тәэмин итүне 
оештыру чараларын 
гамәлгә ашыру өлешендә 
мәгариф өлкәсендә җирле 
әһәмияттәге мәсьәләләр 
буенча вәкаләтләрне 
муниципаль районнарның 
һәм шәһәр округларының 
җирле үзидарә органнары 
башкарганда барлыкка 
килә торган чыгым 
йөкләмәләрен финанслашу

311 07 02 02209Ь3040 6 179,70

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 07 02 02209Ь3040 600 6 179,70

Балаларга өстәмә белем 
бирү

311 07 03 17 880,00

«Өстәмә белем бирүне 
үстерү» ярдәмче 
программасы

311 07 03 0230000000 17 880,00

Балалар белән мәктәптән 311 07 03 0230100000 17 880,00



тыш эш буенча 
учреждениеләр
Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын гамәлгә 
ашыручы күппрофильле 
өстәмә белем бирү 
оешмалары

311 07 03 02301Э2310 3 370,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 07 03 02301Э2310 600 3 370,00

Өстәмә гомуми белем бирү 
программаларын 
тормышка ашыручы 
сәнгать-эстетик 
юнәлештәге өстәмә белем 
бирүне оештыру

311 07 03 02301Э2320 14 510,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 07 03 02301Э2320 600 14 510,00

Яшьләр сәясәте һәм
балаларны
сәламәтләндерү

311 07 07 10 611,10

Яшьләр сәясәте 311 07 07 3000000000 10 611,10
Балаларның җәйге ялы 311 07 07 3810121320 4 454,00
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 07 07 3810121320 600 4 454,00

Яшьләр сәясәте 
учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү

311 07 07 3830143190 5 500,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 07 07 3830143190 600 5 500,00

«2021-2024 елларга 
Татарстан Республикасы 
Яңа Чишмә муниципаль 
районының авыл яшьләре» 
муниципаль программасы

311 07 07 3830143190 429,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 07 07 3830143190 600 429,00



«2021-2025 елларга 
Татарстан Республикасы 
Яңа Чишмә муниципаль 
районы балаларына һәм 
яшьләренә патриотик 
тәрбия бирү» муниципаль 
максатчан программасы

311 07 07 3830143190 92,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 07 07 3830143190 600 92,00

«2021-2024 елларга 
Татарстан Республикасы 
Яңа Чишмә муниципаль 
районында ирекле 
хәрәкәткә ярдәм итү» 
район программасы

311 07 07 3830143190 20,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 07 07 3830143190 600 20,00

«Яңа Чишмә муниципаль 
районында хокук 
бозуларны 
профилактикалау» 
муниципаль программасы

311 07 07 3830143190 116,10

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 07 07 3830143190 600 116,10

Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр

311 07 09 9 075,30

Мәгариф өлкәсендә 
Татарстан Республикасы 
дәүләт вәкаләтләрен 
җирле үзидарә органнары 
тарафыннан гамәлгә 
ашыру өчен муниципаль 
районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларына 
субвенцияләр

311 07 09 0220825301 3 876,50

Муниципаль органнар, 
казна учреждениеләре 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары

311 07 09 0220825301 100 3 876,50



«Мәгариф эшчәнлеген 
тәэмин итүне, белем бирү 
сыйфатын бәяләүне, 
мәгариф өлкәсендә 
чаралар үткәрүне гамәлгә 
ашыручы оешмаларны 
үстерү» ярдәмче 
программасы

311 07 09 0250000000 5 198,80

Укыту-методик кабинетлар, 
үзәкләштерелгән 
бухгалтерияләр, хуҗалык 
хезмәте күрсәтү 
төркемнәре, уку 
фильмотекалары, 
мәктәпара укыту- 
җитештерү комбинатлары, 
логопед пунктлары

311 07 09 0250245200 5 198,80

Муниципаль ихтыяҗлар 
өчен товарлар сатып алу, 
эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү

311 07 09 0250245200 200 1 065,00

Башка бюджет 
ассигнованиеләре

311 07 09 0250245200 800 4 133,80

Мәдәният, кинематография 311 08 75 806,80
Мәдәният 311 08 01 75 806,80
«2021-2024 елларга 
Татарстан Республикасы 
Яңа Чишмә муниципаль 
районында мәдәниятне 
үстерү» муниципаль 
программасы

311 08 01 0800000000 75 806,80

«Музей эшен үстерү» 
ярдәмче программасы

311 08 01 0810000000 4 521,10

«Музейларны комплекслы 
үстерү» төп чарасы

311 08 01 0810100000 4 521,10

Музейлар эшчәнлеген 
тәэмин итү

311 08 01 0810144090 4 521,10

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 08 01 0810144090 600 4 521,10

«Китапханә эшен үстерү» 
ярдәмче программасы

311 08 01 0830000000 13 177,40

«Китапханә хезмәте 
күрсәтү системасын 
үстерү» төп чарасы

311 08 01 0830100000 13 177,40

Обеспечении деятельности 
библиотек

311 08 01 0830144090 13 177,40



Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 08 01 0830144090 600 13 177,40

«Клуб концерт 
оешмаларын һәм башкару 
сәнгатен үстерү» ярдәмче 
программасы

311 08 01 0840000000 58 108,30

«Заманча музыка сәнгатен 
үстерү» төп чарасы

311 08 01 0840100000 58 108,30

Клублар һәм мәдәни-ял 
үзәкләре эшчәнлеген 
тәэмин итү

311 08 01 0840144091 56 684,90

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 08 01 0840144091 600 56 684,90

«2021-2024 елларга 
Татарстан Республикасы 
Яңа Чишмә муниципаль 
районында мәдәниятне 
үстерү» муниципаль 
программасы

311 08 01 0840144091 890,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 08 01 0840144091 600 890,00

2021-2025 елларга Яңа 
Чишмә муниципаль 
районында энергияне 
саклау һәм энергия 
нәтиҗәлелеген арттыру 
буенча муниципаль 
программа

311 08 01 0840144091 500,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 08 01 0840144091 600 500,00

2020-2024 елларга 
Татарстан Республикасы 
Яңа Чишмә муниципаль 
районында социаль 
юнәлешле коммерциячел 
булмаган оешмаларга 
ярдәм күрсәтү муниципаль 
программасы

311 08 01 0840144091 33,40



Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 08 01 0840144091 600 33,40

Сәламәтлек саклау 311 09 213,90
Санитария-эпидемиология
иминлеге

311 09 07 213,90

Эпидемиягә каршы 
чаралар үткәрү буенча 
дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру

311 09 07 0110202110 213,90

«2021-2024 елларга 
Татарстан Республикасы 
Яңа Чишмә муниципаль 
районында кеше 
иммунодефициты вирусы 
(ВИЧ - инфекция) китереп 
чыгаручы авыруга каршы 
профилактика һәм көрәш» 
муниципаль программасы

311 09 07 0110202110 200 213,90

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару 
һәм хезмәтләр күрсәтү

311 09 07 0110202110 200 213,90

Социаль сәясәт 311 10 17 977,90
Пенсия белән тәэмин итү 311 10 01 435,70
Чыгымнарның 
программада каралмаган 
юнәлешләре

311 10 01 9900000000 435,70

Пенсияләргә өстәмәләр, 
өстәмә пенсия белән 
тәэмин итү

311 10 01 9900049100 435,70

Социаль тәэмин итү һәм 
халыкка башка түләүләр

311 10 01 9900049100 300 435,70

Гаилә һәм балачакны 
саклау

311 10 04 17 542,20

«Татарстан Республикасы 
гражданнарына социаль 
ярдәм күрсәтү» дәүләт 
программасын гамәлгә 
ашыру өлешендә чаралар

311 10 04 0300000000 17 542,20

«Социаль түләүләр» 
ярдәмче программасы

311 10 04 0310000000 1 485,40

«Белем бирү 
оешмаларында 
укучыларны тукландыру 
белән тәэмин итү» 
темасына төп чара

311 10 04 0310200000 1 485,40



Төп гомуми һәм урта 
гомуми белем бирү 
программалары буенча 
укучыларны туклану белән 
тәэмин итү өлешендә 
социаль ярдәм чараларын 
күрсәтү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру

311 10 04 0310225510 1 485,40

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 10 04 0310225510 600 1 485,40

«Гаиләләрнең социаль- 
икътисадый хәлен 
яхшырту» ярдәмче 
программасы

311 10 04 03500000000 3 394,90

«Гаиләләргә социаль 
ярдәм күрсәтү чаралары 
системасын үстерү» төп 
чарасы

311 10 04 0350100000 3 394,90

Мәктәпкәчә белем бирү 
программасын гамәлгә 
ашыручы мәгариф 
оешмаларында баланы 
караган һәм караган өчен 
компенсация

311 10 04 0350113200 3 394,90

Социаль тәэмин итү һәм 
халыкка башка түләүләр

311 10 04 0350113200 300 3 394,90

Ятим балаларны 
урнаштыру өчен уңайлы 
шартлар тудыру

311 10 04 0350323100 12 661,90

Ятим балаларны һәм ата- 
ана каравыннан мәхрүм 
калган балаларны тәрбиягә 
алган гаиләләргә 
тапшырылган айлык 
акчалата түләү билгеләү 
һәм түләү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру

311 10 04 0350323110 4 507,00

Социаль тәэмин итү һәм 
халыкка башка түләүләр

311 10 04 0350323110 300 4 507,00

Опекуннарга яки 
попечительләргә туры килә 
торган түләүне билгеләү 
һәм түләү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру

311 10 04 0350323120 4 608,40

Социаль тәэмин итү һәм 311 10 04 0350323120 300 4 608,40



халыкка башка түләүләр

Ятим балаларны һәм ата- 
ана каравыннан мәхрүм 
калган балаларны опекага 
(попечительлеккә)бирелгән 
айлык акчалата түләү 
билгеләү һәм түләү буенча 
дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру

311 10 04 0350323130 3 546,50

Социаль тәэмин итү һәм 
халыкка башка түләүләр

311 10 04 0350323130 300 3 546,50

Физик культура һәм спорт 311 11 24 719,70
Физик культура 311 11 01 24 719,70
Ведомство буйсынуындагы 
спорт әзерлеге 
учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү

311 11 01 3720148220 24 719,70

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 11 01 3720148220 600 24 719,70

Района Советы 331 10 547,20
Гомумдәүләт мәсьәләләре 331 01 10 547,20
Россия Федерациясе 
субъектының һәм 
муниципаль берәмлекнең 
югары вазыйфаи затының 
эшләве

331 01 02 1 900,00

Чыгымнарның 
программада каралмаган 
юнәлешләре

331 01 02 9900000000 1 900,00

Муниципаль берәмлек 
башлыгы

331 01 02 9900002030 1 900,00

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре , 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары

331 01 02 9900002030 100 1 900,00

Дәүләт хакимиятенең закон 
чыгару органнары һәм 
муниципаль 
берәмлекләрнең 
вәкиллекле органнары 
эшчәнлеге

331 01 03 8 647,20



«Татарстан 
Республикасында 
юстицияне үстерү» дәүләт 
программасын гамәлгә 
ашыру өлешендә чаралар

331 01 03 2400000000 2,20

«Татарстан Республикасы 
вәкаләтләре чикләрендә 
юстиция өлкәсендә дәүләт 
сәясәтен гамәлгә ашыру» 
ярдәмче программасы

331 01 03 2410000000 2,20

«Татарстан Республикасы 
вәкаләтләре кысаларында 
юстиция өлкәсендә 
сәясәтне гамәлгә ашыру» 
төп чарасы

331 01 03 2410100000 2,20

ТР муниципаль хокукый 
актлары регистрын алып 
бару өчен кирәкле 
муниципаль районга керүче 
җирлекләрдән мәгълүмат 
җыю буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру

331 01 03 2410125390 2,20

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре , 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары

331 01 03 2410125390 100 2,20

Чыгымнарның 
программада каралмаган 
юнәлешләре

331 01 03 9900000000 8 645,00

Үзәк аппарат 331 01 03 9900002040 8 645,00
Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре , 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү 
органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга 
түләү чыгымнары

331 01 03 9900002040 100 5 805,00

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен товарлар 
сатып алу, эшләр башкару 
һәм хезмәтләр күрсәтү

331 01 03 9900002040 200 2 840,00

БАРЛЫК ЧЫГЫМНАР 584 008,52



7 нче кушымта
Татарстан Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районы Советының 
«Татарстан Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районының 2022 елга һәм 2023, 
2024 еллар план чорына бюджеты турында» 
2021 елның «9» декабрендәге 
№16-121 номерлы карарына

2023, 2024 еллар план чорына Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль 
районы бюджеты чыгымнарының ведомство структурасы 

__________________________________________________________________(мең сум)
Наименование Вед-

во
Рз ПР ЦСР ВР 2023 год 2024 год

Җир һәм мөлкәт
мөнәсәбәтләре
палатасы

165 2 254,00 2 260,80

Гомумдәүләт
мәсьәләләре

165 01 2 254,00 2 260,80

Башка гомумдәүләт 
чыгымнары

165 01 13 2 254,00 2 260,80

Чыгымнарның
программада
каралмаган
юнәлешләре

165 01 13 9900000000 2 254,00 2 260,80

Үзәк аппарат 165 01 13 9900002040 2 254,00 2 260,80
Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре , 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары

165 01 13 9900002040 100 1351,10 1352,00

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү

165 01 13 9900002040 200 902,90 908,80

Финанс бюджет 
палатасы

300 24 037,00 24 365,90

Гомумдәүләт
мәсьәләләре

300 01 3 822,10 3 834,70

Финанс, салым һәм 
таможня органнары һәм 
финанс (финанс- 
бюджет) күзәтчелеге 
органнары эшчәнлеген

300 01 06 3 822,10 3 834,70



тәэмин итү

Чыгымнарның
программада
каралмаган
юнәлешләре

300 01 06 9900000000 3 822,10 3 834,70

Үзәк аппарат 300 01 06 9900002040 3 822,10 3 834,70
Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре , 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары

300 01 06 9900002040 100 3359,60 3359,60

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү

300 01 06 9900002040 200 462,50 475,10

Милли оборона 300 02 1771,10 1834,30
Мобилизацион һәм 
хәрби әзерлек

300 02 03 1771,10 1834,30

Чыгымнарның
программада
каралмаган
юнәлешләре

300 02 03 9900000000 1771,10 1834,30

Хәрби комиссариатлар 
булмаган 
территорияләрдә 
беренчел хәрби исәпкә 
алу вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль район 
составына керүче 
җирлекләр 
бюджетларына 
субвенцияләр исәпләү 
һәм бирү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру өчен 
муниципаль районнар 
бюджетларына 
субвенцияләр

300 02 03 9900051180 1771,10 1834,30

Бюджетара
трансфертлар

300 02 03 9900051180 500 1771,10 1834,30

Торак-коммуналь
хуҗалык

300 05 727,00 848,20

Төзекләндерү 300 05 03 727,00 848,20



Чыгымнарның
программада
каралмаган
юнәлешләре

300 05 03 9900000000 727,00 848,20

Башка дәрәҗәдәге 
хакимият органнары 
тарафыннан кабул 
ителгән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка 
килгән өстәмә 
чыгымнарны 
компенсацияләү өчен 
муниципаль 
берәмлекләр 
бюджетларына 
тапшырыла торган 
бюджетара 
трансфертлар

300 05 03 9900025151 727,00 848,20

Башка бюджетара 
трансфертлар

300 05 03 9900025151 500 727,00 848,20

Бюджетара
трансфертлар

300 14 17 716,80 17 848,70

Җирлек бюджетларына 
дотацияләр

300 14 01 17 027,10 17 096,10

Чыгымнарның
программада
каралмаган
юнәлешләре

300 14 01 9900000000 17 027,10 17 096,10

Җирлекләрнең 
региональ финанс 
ярдәме фондыннан 
җирлекләргә 
дотацияләр исәпләү 
һәм бирү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыруга Татарстан 
Республикасы 
бюджетыннан 
муниципаль районнар 
бюджетларына 
субвенцияләр булган 
җирлекләрнең бюджет 
тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотация

300 14 01 99000Э0040 16 974,7 17 043,40

Бюджетара
трансфертлар

300 14 01 99000Э0040 500 16 974,7 17 043,40



Җирлекләрнең 
региональ финанс 
ярдәме фондыннан 
җирлекләргә 
дотацияләр исәпләү 
һәм бирү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыруга Татарстан 
Республикасы 
бюджетыннан 
муниципаль районнар 
бюджетларына 
субвенцияләр булган 
җирлекләрнең бюджет 
тәэмин ителешен 
тигезләүгә дотация

300 14 01 9900080060 52,40 52,70

Бюджетара
трансфертлар

300 14 01 9900080060 500 52,40 52,70

Тискәре трансфертлар 300 14 03 9900020860 689,70 752,60
Бюджетара
трансфертлар

300 14 03 9900020860 500 689,70 752,60

Хисап палатасы 301 1 047,00 1 049,00
Гомумдәүләт
мәсьәләләре

301 01 1 047,00 1 049,00

Финанс, салым һәм 
таможня органнары һәм 
финанс (финанс- 
бюджет) күзәтчелеге 
органнары эшчәнлеген 
тәэмин итү

301 01 06 1 047,00 1 049,00

Чыгымнарның
программада
каралмаган
юнәлешләре

301 01 06 9900000000 1 047,00 1 049,00

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре , 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары

301 01 06 9900002040 100 719,00 721,00

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү

301 01 06 9900002040 200 328,00 328,00

Муниципаль районның 311 553 013,42 551336,62



Башкарма комитеты
Гомумдәүләт
мәсьәләләре

311 01 28 573,22 28 659,62

Россия Федерациясе 
Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе 
субъектлары дәүләт 
хакимиятенең югары 
башкарма органнары, 
җирле хакимиятләрнең 
эшчәнлеге

311 01 04 13 243,20 13 280,80

Чыгымнарның
программада
каралмаган
юнәлешләре

311 01 04 9900000000 12 892,00 12 929,60

Үзәк аппарат 311 01 04 9900002040 12 540,80 12 578,40
Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре , 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары

311 01 04 9900002040 100 9 218,00 9 218,00

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү

311 01 04 9900002040 200 3 322,80 3 360,40

Дәүләт яшьләр сәясәте 
өлкәсендә Татарстан 
Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен җирле 
үзидарә органнары 
тарафыннан гамәлгә 
ашыру өчен 
муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары 
бюджетларына 
субвенцияләр

311 01 04 9900025240 351,20 351,20

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре , 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү

311 01 04 9900025240 100 351,20 351,20



максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары
Мәгариф өлкәсендә 
Татарстан
Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен җирле 
үзидарә органнары 
тарафыннан гамәлгә 
ашыру өчен 
муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары 
бюджетларына 
субвенцияләр

311 01 04 0220825302 351,20 351,20

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре , 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары

311 01 04 0220825302 100 351,20 351,20

Чыгымнарның
программада
каралмаган
юнәлешләре

311 01 05 9900000000 4,60 3,60

Россия
Федерациясендә 
гомуми юрисдикциядәге 
федераль судларның 
присяжный 
утырышчыларына 
кандидатлар 
исемлекләрен төзү 
(үзгәртү) вәкаләтләрен 
финанс белән тәэмин 
итү өчен муниципаль 
районнар һәм шәһәр 
округлары 
бюджетларына 
субвенцияләр

311 01 05 9900051200 4,60 3,60

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү

311 01 05 9900051200 200 4,60 3,60

Резерв фондлар 311 01 11 2 306,80 2 306,80
Чыгымнарның 311 01 11 9900000000 2 306,80 2 306,80



программада
каралмаган
юнәлешләре
Резервный фонд
местных
администраций

311 01 11 9900007411 2 306,80 2 306,80

Резерв чаралар 311 01 11 9900007411 800 2 306,80 2 306,80
Башка гомумдәүләт 
чыгымнары

311 01 13 13 018,62 13 068,42

«Татарстан 
Республикасы 
гражданнарына 
социаль ярдәм күрсәтү» 
дәүләт программасы

311 01 13 0300000000 1 078,70 1 078,70

«Гаиләләрнең социаль- 
икътисадый хәлен 
яхшырту» ярдәмче 
программасы

311 01 13 0350000000 1 078,70 1 078,70

«Ятим балаларны һәм 
ата-ана каравыннан 
мәхрүм калган 
балаларны гаиләгә 
урнаштыру өчен уңайлы 
шартлар тудыру» төп 
чарасы

311 01 13 0350300000 1 078,70 1 078,70

Опека һәм 
попечительлек 
өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру

311 01 13 0350325330 1 078,70 1 078,70

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре , 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары

311 01 13 0350325330 100 1 078,70 1 078,70

«Яңа Чишмә 
муниципаль районында 
архив эшен үстерү» 
ярдәмче программасы

311 01 13 08Е0000000 445,00 445,00

«Архив эше өлкәсендә 
дәүләт сәясәтен 
гамәлгә ашыру» төп 
чарасы

311 01 13 08Е0100000 445,00 445,00

Архив фонды 
документларын һәм

311 01 13 08Е0144020 445,00 445,00



башка архив 
документларын 
саклауны, исәпкә 
алуны, комплектлауны 
һәм куллануны тәэмин 
итү
Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре , 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары

311 01 13 08Е0144020 100 445,00 445,00

Чыгымнарның
программада
каралмаган
юнәлешләре

311 01 13 9900000000 11 494,92 11 544,72

Оешмалар милкенә 
салым һәм җир 
салымын түләү

311 01 13 9900002950 1 000,00 1 000,00

Башка бюджет 
ассигнованиеләре

311 01 13 9900002950 800 1 000,00 1 000,00

Балигъ булмаганнар 
эшләре һәм аларның 
хокукларын яклау 
комиссияләрен төзү һәм 
аларның эшчәнлеген 
оештыру буенча 
Татарстан
Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен җирле 
үзидарә органнары 
тарафыннан гамәлгә 
ашыру өчен 
муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары 
бюджетларына 
субвенцияләр

311 01 13 9900025260 375,00 375,60

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре , 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында

311 01 13 9900025260 100 375,00 375,60



персоналга түләү 
чыгымнары

Административ 
комиссияләр төзү һәм 
аларның эшчәнлеген 
оештыру буенча 
Татарстан
Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен җирле 
үзидарә органнары 
тарафыннан гамәлгә 
ашыру өчен 
муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары 
бюджетларына 
субвенцияләр

311 01 13 9900025270 366,60 366,60

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре , 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары

311 01 13 9900025270 100 366,60 366,60

Җирле үзидарә 
органнары тарафыннан 
архив эше өлкәсендә 
Татарстан
Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру өчен 
муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары 
бюджетларына 
субвенцияләр

311 01 13 9900025340 31,10 31,10

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү

311 01 13 9900025340 200 31,10 31,10

Административ хокук 
бозулар турында 
беркетмәләр төзергә 
вәкаләтле вазыйфаи 
затлар исемлеген 
билгеләү буенча 
Татарстан

311 01 13 9900025350 0,52 0,52



Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен җирле 
үзидарә органнары 
тарафыннан гамәлгә 
ашыру өчен 
муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары 
бюджетларына 
субвенцияләр
Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү

311 01 13 9900025350 200 0,52 0,52

Үзәкләштерелгән 
бухгалтерия 
эшчәнлеген тәэмин итү

311 01 13 9900029900 8 727,50 8 753,60

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре , 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары

311 01 13 9900029900 100 7 624,00 7 624,00

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү

311 01 13 9900029900 200 1 103,50 1 129,60

Граждан хәле актларын 
дәүләт теркәвенә алу 
буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру өчен 
муниципаль районнар 
бюджетларына 
субвенцияләр

311 01 13 9900059300 589,40 612,50

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре , 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү

311 01 13 9900059300 100 490,00 512,00



чыгымнары
Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү

311 01 13 9900059300 200 99,40 100,50

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү

311 01 13 9900092410 200 102,80 102,80

Муниципаль
хезмәткәрләрне
диспансерлаштыру

311 01 13 9900097080 302,00 302,00

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү

311 01 13 9900097080 200 302,00 302,00

Милли иминлек һәм 
хокук саклау эшчәнлеге

311 03 2 688,20 2 688,20

Халыкны һәм 
территорияләрне 
табигый һәм техноген 
характердагы гадәттән 
тыш хәлләрдән яклау, 
гражданнар оборонасы

311 03 09 2 388,00 2 388,00

«Гражданнар 
оборонасы, гадәттән 
тыш хәлләрне кисәтү 
һәм бетерү өлкәсендә 
идарәнең 
нәтиҗәлелеген 
арттыру» төп чарасы

311 03 09 0720100000 2 388,00 2 388,00

Гражданнар оборонасы 
һәм гадәттән тыш 
хәлләр өлкәсендә 
чаралар оештыру һәм 
үткәрү белән идарә итү

311 03 09 0720122670 2 388,00 2 388,00

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре , 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары

311 03 09 0720122670 100 1 823,90 1 823,90

Дәүләт (муниципаль) 311 03 09 0720122670 200 564,10 564,10



ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү
Милли иминлек һәм 
хокук саклау эшчәнлеге 
өлкәсендә башка 
мәсьәләләр

311 03 14 300,20 300,20

«Яңа Чишмә 
муниципаль районында 
хокук бозуларны 
профилактикалау» 
муниципаль 
программасы

311 03 14 0600000000 300,20 300,20

«Хокук бозуларны һәм 
җинаятьләрне 
профилактикалау 
эшчәнлеген
камилләштерү» төп 
чарасы

311 03 14 0610000000 300,20 300,20

Хокук бозуларны 
профилактикалау 
өлкәсендә программа 
чараларын гамәлгә 
ашыру

311 03 14 0610110990 300,20 300,20

Муниципаль органнар, 
казна учреждениеләре 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары

311 03 14 0610110990 100 300,20 300,20

Милли икътисад 311 04 24 747,20 24 747,20
Авыл хуҗалыгы һәм 
балыкчылык

311 04 05 744,60 744,60

«Татарстан
Республикасында авыл 
хуҗалыгын үстерү һәм 
авыл хуҗалыгы 
продукциясе, чимал һәм 
азык-төлек базарларын 
җайга салу» дәүләт 
программасын гамәлгә 
ашыру өлешендә 
чаралар

311 04 05 1400000000 744,60 744,60

«Хайваннар
авыруларын кисәтү һәм 
халыкны кеше һәм 
хайваннар өчен уртак 
авырулардан яклау» 
төп чарасы

311 04 05 1420900000 744,60 744,60



Хайваннар авыруларын 
кисәтү һәм бетерү, 
аларны дәвалау, 
халыкны кеше һәм 
хайваннар өчен уртак 
авырулардан яклау, 
шулай ук хайваннар 
белән эш итү өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру

311 04 05 1420925360 744,60 744,60

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү

311 04 05 1420925360 200 744,60 744,60

Транспорт 311 04 08 5 002,60 5 002,60
«Татарстан 
Республикасы 
транспорт системасын 
үстерү» дәүләт 
программасын гамәлгә 
ашыру өлешендә 
чаралар

311 04 08 1300000000 5 002,60 5 002,60

Транспортның башка 
төрләре өлкәсендә 
аерым чаралар

311 04 08 1340103170 5 002,60 5 002,60

Башка бюджет 
ассигнованиеләре

311 04 08 1340103170 800 5 002,60 5 002,60

Юл хуҗалыгы 311 04 09 19 000,00 19 000,00
«Гомуми 
файдаланудагы 
автомобиль юллары 
челтәрен үстерү» төп 
чарасы

311 04 09 Д100000000 19 000,00 19 000,00

Юл хуҗалыгы 
өлкәсендә аерым 
чаралар

311 04 09 Д100003650 19 000,00 19 000,00

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү

311 04 09 Д100003650 200 19 000,00 19 000,00

Торак-коммуналь
хуҗалык

311 05 7 407,40 3 440,50

Торак хуҗалыгы 311 05 01 1 407,40 1 440,50
2014-2043 елларга 
Татарстан
Республикасы Яңа 
Чишмә муниципаль 
районы
территориясендә

311 05 01 0400000000 1 407,40 1 440,50



урнашкан күпфатирлы 
йортларда гомуми 
мөлкәткә капиталь 
ремонт үткәрү буенча 
муниципаль адреслы 
программа
ТР акчалары хисабына 
күпфатирлы йортларны 
капиталь ремонтлау 
буенча чараларны 
тәэмин итү

311 05 01 0450196010 1 407,40 1 440,50

Башка бюджет 
ассигнованиеләре

311 05 01 0450196010 600 1 407,40 1 440,50

Төзекләндерү 311 05 03 6 000,00 2 000,00
Авыл территорияләрен 
комплекслы үстерүне 
тәэмин итү өчен 
муниципаль районнар 
бюджетларына 
субсидияләр

311 05 03 14704Ь5760 6 000,00 2 000,00

Бюджетара
трансфертлар

311 05 03 14704Ь5760 500 6 000,00 2 000,00

Әйләнә-тирә мохитне 
саклау

311 06 441,00 441,00

Хайваннар дөньясы 
объектларын һәм 
аларның яшәү 
тирәлеген саклау

311 06 03 441,00 441,00

Әйләнә-тирә мохитне 
саклау өлкәсендә башка 
мәсьәләләр

311 06 03 0900000000 441,00 441,00

Табигать саклау 
чаралары

311 06 03 0910174460 441,00 441,00

Муниципаль ихтыяҗлар 
өчен товарлар сатып 
алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү

311 06 03 0910174460 200 441,00 441,00

Мәгариф 311 07 369 263,10 370323,30
Мәктәпкәчә белем бирү 311 07 01 77 958,70 78 109,70

Мәгариф 311 07 01 0200000000 77 958,70 78 109,70
«Мәктәпкәчә белем 
бирүне үстерү» ярдәмче 
программасы

311 07 01 0210000000 77 958,70 78 109,70

Мәктәпкәчә белем 
бирүне тормышка 
ашыру төп чарасы

311 07 01 0210300000 51 947,00 52 098,00

Мәктәпкәчә балалар 
учреждениеләре

311 07 01 02103Э0050 51 947,00 52 098,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган

311 07 01 02103Э0050 600 51 947,00 52 098,00



башка оешмаларга 
субсидияләр бирү
«Муниципаль 
мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларында һәркем 
өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә 
белем алуга хокукларны 
гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен 
тәэмин итү» төп чарасы

311 07 01 0210100000 26 011,70 26 011,70

Мәктәпкәчә белем бирү 
программаларын 
гамәлгә ашыручы 
муниципаль белем бирү 
оешмаларында Һәркем 
өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта (тулы) 
гомуми белем, шулай ук 
өстәмә белем алуга 
хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин 
итү өчен муниципаль 
районнар һәм шәһәр 
округлары 
бюджетларына 
субвенцияләр

311 07 01 0210125370 26 011,70 26 011,70

Гомуми белем 311 07 02 253 379,30 254212,20
«Дәүләт мәгариф 
оешмаларында гомуми 
белем бирүне гамәлгә 
ашыру» төп чарасы

311 07 02 0220200000 143 229,30 143881,50

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 07 02 02202Э0050 600 143 229,30 143881,50

Төп чара «Муниципаль 
гомуми белем бирү 
оешмаларында Һәркем 
өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми 
белем алуга хокукларны 
гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен 
тәэмин итү, муниципаль

311 07 02 0220800000 104 214,20 104214,20



гомуми белем бирү 
оешмаларында 
балаларга өстәмә 
белем бирүне тәэмин 
итү»
Муниципаль гомуми 
белем бирү 
оешмаларында Һәркем 
өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез башлангыч 
гомуми, төп гомуми, 
урта гомуми белем 
алуга хокукларны 
гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен 
тәэмин итү, муниципаль 
гомуми белем бирү 
оешмаларында 
балаларга өстәмә 
белем бирүне тәэмин 
итү өчен муниципаль 
районнар һәм шәһәр 
округлары 
бюджетларына 
субвенцияләр

311 07 02 0220825280 91 558,80 91 558,80

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 07 02 0220825280 600 91 558,80 91 558,80

Муниципаль гомуми 
белем бирү 
оешмаларында 
башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми 
белем алуга, балаларга 
өстәмә белем бирүгә 
хокукларны тәэмин 
итүне гамәлгә 
ашыруның дәүләт 
гарантияләрен тәэмин 
итү өчен муниципаль 
районнар һәм шәһәр 
округлары 
бюджетларына 
муниципаль гомуми 
белем бирү 
оешмаларының 
педагогик 
хезмәткәрләренә 
сыйныф җитәкчелеге 
өчен айлык акчалата

311 07 02 0220853031 12 655,40 12 655,40



түләү өчен 
субвенцияләр
Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 07 02 0220853031 600 12 655,40 12 655,40

Муниципаль гомуми 
белем бирү 
оешмаларында 
башлангыч гомуми 
белем алучы 
укучыларны түләүсез 
кайнар ризык белән 
тәэмин итүне оештыру 
чараларын гамәлгә 
ашыру өлешендә 
мәгариф өлкәсендә 
җирле әһәмияттәге 
мәсьәләләр буенча 
вәкаләтләрне 
муниципаль
районнарның һәм 
шәһәр округларының 
җирле үзидарә 
органнары башкарганда 
барлыкка килә торган 
чыгым йөкләмәләрен 
финанслашу

311 07 02 02209Ь3040 5 935,80 6 116,50

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 07 02 02209Ь3040 600 5 935,80 6 116,50

Балаларга өстәмә 
белем бирү

311 07 03 18 226,30 18 281,00

«Өстәмә белем бирүне 
үстерү» ярдәмче 
программасы

311 07 03 0230000000 18 226,30 18 281,00

Балалар белән 
мәктәптән тыш эш 
буенча учреждениеләр

311 07 03 0230100000 18 226,30 18 281,00

Өстәмә гомуми белем 
бирү программаларын 
гамәлгә ашыручы 
күппрофильле өстәмә 
белем бирү оешмалары

311 07 03 02301Э2310 3 498,70 3 509,20

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга

311 07 03 02301Э2310 600 3 498,70 3 509,20



субсидияләр бирү

Өстәмә гомуми белем 
бирү программаларын 
тормышка ашыручы 
сәнгать-эстетик 
юнәлештәге өстәмә 
белем бирүне оештыру

311 07 03 0230182320 14 727,60 14 771,80

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 07 03 0230182320 600 14 727,60 14 771,80

Яшьләр сәясәте 311 07 07 3800000000 6 166,50 6 184,90
Балалар һәм 
яшьләрнең ялын, 
сәламәтләндерүен, 
мәшгульлеген оештыру 
буенча чаралар

311 07 07 3810182320 0,00 0,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 07 07 38101Э2320 600 0,00 0,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 07 07 3830143100 600 0,00 0,00

«2021-2024 елларга 
Татарстан
Республикасы Яңа 
Чишмә муниципаль 
районының авыл 
яшьләре» муниципаль 
программасы

311 07 07 1040143100 0,00 0,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 07 07 3830143100 600 0,00 0,00

Яшьләр сәясәте 
учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү

311 07 07 3830143190 6 166,50 6 184,90

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 07 07 3830143190 600 6 166,50 6 184,90

Балаларның җәйге ялы 311 07 07 3810121320 4 454,00 4 454,00



Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 07 07 3810121320 600 4 454,00 4 454,00

Мәгариф өлкәсендә 
башка мәсьәләләр

311 07 09 9 078,30 9 081,50

Мәгариф өлкәсендә 
Татарстан
Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен җирле 
үзидарә органнары 
тарафыннан гамәлгә 
ашыру өчен 
муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары 
бюджетларына 
субвенцияләр

311 07 09 0220825301 3 876,50 3 876,50

Муниципаль органнар, 
казна учреждениеләре 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары

311 07 09 0220825301 100 3 876,50 3 876,50

«Мәгариф эшчәнлеген 
тәэмин итүне, белем 
бирү сыйфатын 
бәяләүне, мәгариф 
өлкәсендә чаралар 
үткәрүне гамәлгә 
ашыручы оешмаларны 
үстерү» ярдәмче 
программасы

311 07 09 0250000000 5 201,80 5 205,00

Муниципаль органнар, 
казна учреждениеләре 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары

311 07 09 0250245200 200 1 068,00 1 071,20

Башка бюджет 
ассигнованиеләре

311 07 09 0250245200 800 4 133,80 4 133,80

Мәдәният,
кинематография

311 08 76 183,30 76 479,20

Мәдәният 311 08 01 76 183,30 76 479,20
«2021-2024 елларга 
Татарстан
Республикасы Яңа 
Чишмә муниципаль 
районында мәдәниятне

311 08 01 0800000000 76 183,30 76 479,20



үстерү» муниципаль 
программасы
«Музей эшен үстерү» 
ярдәмче программасы

311 08 01 0810000000 4 539,40 4 557,00

«Музейларны 
комплекслы үстерү» төп 
чарасы

311 08 01 0810100000 4 539,40 4 557,00

Музейлар эшчәнлеген 
тәэмин итү

311 08 01 0810144090 4 539,40 4 557,00

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 08 01 0810144090 600 4 539,40 4 557,00

«Китапханә эшен 
үстерү» ярдәмче 
программасы

311 08 01 0830000000 13 300,40 13 351,80

«Китапханә хезмәте 
күрсәтү системасын 
үстерү» төп чарасы

311 08 01 0830100000 13 300,40 13 351,80

Обеспечении
деятельности
библиотек

311 08 01 0830144090 13 300,40 13 351,80

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 08 01 0830144090 600 13 300,40 13 351,80

«Клуб концерт 
оешмаларын һәм 
башкару сәнгатен 
үстерү» ярдәмче 
программасы

311 08 01 0840000000 58 343,50 58 570,40

«Заманча музыка 
сәнгатен үстерү» төп 
чарасы

311 08 01 0840100000 58 343,50 58 570,40

Клублар һәм мәдәни-ял 
үзәкләре эшчәнлеген 
тәэмин итү

311 08 01 0840144091 58 343,50 58 570,40

Сәламәтлек саклау 311 09 220,40 228,30
Санитария-
эпидемиология
иминлеге

311 09 07 220,40 228,30

Эпидемиягә каршы 
чаралар үткәрү буенча 
дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру

311 09 07 0110202110 220,40 228,30

«2021-2024 елларга 
Татарстан
Республикасы Яңа 
Чишмә муниципаль

311 09 07 0110202110 200 220,40 228,30



районында кеше 
иммунодефициты 
вирусы (ВИЧ - 
инфекция) китереп 
чыгаручы авыруга 
каршы профилактика 
һәм көрәш» муниципаль 
программасы
Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү

311 09 07 0110202110 200 220,40 228,30

Дәүләт (муниципаль) 
ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, 
эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү

311 10 18 545,60 19 152,10

Социаль сәясәт 311 10 01 435,70 435,70
Пенсия белән тәэмин 
итү

311 10 01 9900000000 435,70 435,70

Чыгымнарның
программада
каралмаган
юнәлешләре

311 10 01 9900049100 435,70 435,70

Пенсияләргә 
өстәмәләр, өстәмә 
пенсия белән тәэмин 
итү

311 10 01 9900049100 300 435,70 435,70

Гаилә һәм балачакны 
саклау

311 10 04 18 109,90 18 716,40

«Татарстан 
Республикасы 
гражданнарына 
социаль ярдәм күрсәтү» 
дәүләт программасын 
гамәлгә ашыру 
өлешендә чаралар

311 10 04 0300000000 18 109,90 18 716,40

«Социаль түләүләр» 
ярдәмче программасы

311 10 04 0310200000 1 546,60 1 626,40

Төп гомуми һәм урта 
гомуми белем бирү 
программалары буенча 
укучыларны туклану 
белән тәэмин итү 
өлешендә социаль 
ярдәм чараларын 
күрсәтү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру

311 10 04 0310225510 1 546,60 1 626,40

Бюджет, автоном 311 10 04 0310225510 600 1 546,60 1 626,40



учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү
«Гаиләләрнең социаль- 
икътисадый хәлен 
яхшырту» ярдәмче 
программасы

311 10 04 0350000000 3 394,90 3 394,90

«Гаиләләргә социаль 
ярдәм күрсәтү 
чаралары системасын 
үстерү» төп чарасы

311 10 04 0350100000 3 394,90 3 394,90

Мәктәпкәчә белем бирү 
программасын гамәлгә 
ашыручы мәгариф 
оешмаларында баланы 
караган һәм караган 
өчен компенсация

311 10 04 0350113200 3 394,90 3 394,90

Социаль тәэмин итү һәм 
халыкка башка 
түләүләр

311 10 04 0350113200 300 3 394,90 3 394,90

Ятим балаларны 
урнаштыру өчен уңайлы 
шартлар тудыру

311 10 04 0350323100 13 168,40 13 695,10

Ятим балаларны һәм 
ата-ана каравыннан 
мәхрүм калган 
балаларны тәрбиягә 
алган гаиләләргә 
тапшырылган айлык 
акчалата түләү 
билгеләү һәм түләү 
буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру

311 10 04 0350323110 4 687,30 4 874,80

Социаль тәэмин итү һәм 
халыкка башка 
түләүләр

311 10 04 0350323110 300 4 687,30 4 874,80

Опекуннарга яки 
попечительләргә туры 
килә торган түләүне 
билгеләү һәм түләү 
буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру

311 10 04 0350323120 4 792,70 4 984,40

Социаль тәэмин итү һәм 
халыкка башка 
түләүләр

311 10 04 0350323120 300 4 792,70 4 984,40

Ятим балаларны һәм 
ата-ана каравыннан 
мәхрүм калган

311 10 04 0350323130 3 688,40 3 835,90



балаларны опекага 
(попечительлеккә) 
бирелгән айлык 
акчалата түләү 
билгеләү һәм түләү 
буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру
Социаль тәэмин итү һәм 
халыкка башка 
түләүләр

311 10 04 0350323130 300 3 688,40 3 835,90

Физик культура һәм 
спорт

311 11 24 944,00 25 177,20

Физик культура 311 11 01 24 944,00 25 177,20
Ведомство
буйсынуындагы спорт 
әзерлеге 
учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү

311 11 01 3720148220 24 944,00 25 177,20

Бюджет, автоном 
учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган 
башка оешмаларга 
субсидияләр бирү

311 11 01 3720148220 600 24 944,00 25 177,20

Район Советы 331 11 355,90 11 445,60
Гомумдәүләт
мәсьәләләре

331 01 11 355,90 11 445,60

Россия Федерациясе 
субъектының һәм 
муниципаль
берәмлекнең югары 
вазыйфаи затының 
эшләве

331 01 02 2 114,00 2 177,00

Чыгымнарның
программада
каралмаган
юнәлешләре

331 01 02 9900000000 2 114,00 2 177,00

Муниципаль берәмлек 
башлыгы

331 01 02 9900002030 2 114,00 2 177,00

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре , 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары

331 01 02 9900002030 100 2 114,00 2 177,00



Дәүләт хакимиятенең 
закон чыгару органнары 
һәм муниципаль 
берәмлекләрнең 
вәкиллекле органнары 
эшчәнлеге

331 01 03 9 241,90 9 268,60

«Татарстан 
Республикасында 
юстицияне үстерү» 
дәүләт программасын 
гамәлгә ашыру 
өлешендә чаралар

331 01 03 2400000000 2,20 2,20

«Татарстан 
Республикасы 
вәкаләтләре 
чикләрендә юстиция 
өлкәсендә дәүләт 
сәясәтен гамәлгә 
ашыру» ярдәмче 
программасы

331 01 03 2410000000 2,20 2,20

«Татарстан 
Республикасы 
вәкаләтләре 
кысаларында юстиция 
өлкәсендә сәясәтне 
гамәлгә ашыру» төп 
чарасы

331 01 03 2410100000 2,20 2,20

ТР муниципаль хокукый 
актлары регистрын 
алып бару өчен кирәкле 
муниципаль районга 
керүче җирлекләрдән 
мәгълүмат җыю буенча 
дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру

331 01 03 2410125390 2,20 2,20

Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре , 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары

331 01 03 2410125390 100 2,20 2,30

Непрограммные 
направления расходов

331 01 03 9900000000 9 239,70 9 266,40

Чыгымнарның
программада
каралмаган

331 01 03 9900002040 9 239,70 9 266,40



юнәлешләре
Үзәк аппарат 331 01 03 9900002040 100 6 122,10 6 123,00
Дәүләт (муниципаль) 
органнары, казна 
учреждениеләре , 
бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә 
итү органнары 
функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү 
максатларында 
персоналга түләү 
чыгымнары

331 01 03 9900002040 200 3 117,60 3 143,40

БАРЛЫК ЧЫГЫМНАР 
(шартлы рәвештә 

расланган
чыгымнардан башка)

585989,32 579014,92



8 нче кушымта
Татарстан Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районы Советының 
«Татарстан Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районының 2022 елга һәм 2023, 
2024 еллар план чорына бюджеты турында» 
2021 елның «9» декабрендәге 
№16-121 номерлы карарына

2022 елга һәм 2023, 2024 еллар план чорына төзелгән килешүләр нигезендә, авыл 
халкын мәдәният оешмалары хезмәтләре белән тәэмин итү өчен шартлар тудыру 

өлешендә җирле әһәмияттәге мәсьәләләрне хәл итү буенча вәкаләтләрнең бер өлешен 
гамәлгә ашыру өчен Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль районы 

бюджетларыннан Татарстан Республикасы Яңа Чишмә муниципаль районы бюджетына
күчерелергә тиешле бюджетара трансфертлар

(мең сум)
Авыл җирлекләре исеме 2022 ел 2023 ел 2024 ел

Яңа Чишмә авыл җирлеге 3 200,2 3 792,2 4 472,0

Барлыгы 3 200,2 3 792,2 4 472,0



9 нчы кушымта
Татарстан Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районы Советының 
«Татарстан Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районының 2022 елга һәм 2023, 
2024 еллар план чорына бюджеты турында» 
2021 елның «9» декабрендәге 
№16-121 номерлы карарына

2022 елга җирлекләрнең бюджет тәэмин ителеше дәрәҗәсен тигезләү буенча 
бюджетара трансфертларга субсидияләр

(мең сум.)
Авыл җирлекләре исеме 2022 елга 

барлык
дотацияләрнең 
гомуми күләме

шул исәптән
ТР бюджеты 

акчалары 
хисабына

МБ
хисабына

1%
Акъяр авыл җирлеге 1 688,2 6,1 16,7
Архангел авыл җирлеге 472,1 8,9 4,7
Акбүре авыл җирлеге 1 779,3 8,6 17,6
Буревестник авыл җирлеге 448,4 6,6 4,4
Екатерина авыл җирлеге 1 659,4 11,6 16,4
Зирекле авыл җирлеге 615,8 13,6 6,1
Кызыл Октябрь авыл җирлеге 711,8 14,8 7,0
Ленино авыл җирлеге 1 877,7 12,8 18,6
Яңа Чишмә авыл җирлеге 190,9 95,2 1,0
Петропавел авыл җирлеге 619,2 14,4 6,1
Тубылгытау авыл җирлеге 2 272,9 10,8 22,5
Әдәмсә авыл җирлеге 438,6 13,6 4,3
Черемухово авыл җирлеге 491,3 12,3 4,9
Чабаксар авыл җирлеге 1 450,7 9,9 14,4
Шахмай авыл җирлеге 2 117,4 24,1 21,0

Барлыгы 16 833,7 263,3 165,7



10 нчы кушымта
Татарстан Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районы Советының 
«Татарстан Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районының 2022 елга һәм 2023, 
2024 еллар план чорына бюджеты турында» 
2021 елның «9» декабрендәге 
№16-121 номерлы карарына

2023 һәм 2024 еллар план чорына җирлекләрнең бюджет тәэмин ителешен тигезләү 
буенча бюджетара трансфертларга субсидияләр

(мең сум)
Авыл җирлекләре 

исеме
2023 елга 

барлык 
дотациял 

әрнең 
гомуми 
күләме

шул исәптән 2024 елга 
барлык

дотацияләрнең 
гомуми күләме

шул исәптән
ТР

бюдже
ты

акчал
ары

хисаб
ына

МБ
хисабына

1%

ТР
бюджеты
акчалары
хисабына

МБ
хисабына

1%

Акъяр авыл җирлеге 1 706,2 1,2 17,0 1 716,6 1,2 17,1
Архангел авыл 
җирлеге

478,7 1,7 4,8 467,9 1,8 4,7

Акбүре авыл җирлеге 1 783,4 1,7 17,8 1 799,5 1,7 18,0
Буревестник авыл 
җирлеге

471,0 1,3 4,7 480,7 1,3 4,8

Екатерина авыл 
җирлеге

1 709,7 2,3 17,1 1 730,9 2,3 17,3

Зирекле авыл җирлеге 614,4 2,7 6,1 603,1 2,8 6,0
Кызыл Октябрь авыл 
җирлеге

771,5 3,0 7,7 747,0 2,9 7,5

Ленино авыл җирлеге 1 887,9 2,5 18,9 1 897,3 2,6 18,9
Яңа Чишмә авыл 
җирлеге

42,0 19,0 0,2 42,2 19,0 0,1

Петропавел авыл 
җирлеге

635,7 2,9 6,3 642,7 2,9 6,4

Тубылгытау авыл 
җирлеге

2 287,2 2,2 22,8 2 303,3 2,2 23,0

Әдәмсә авыл җирлеге 479,0 2,7 4,8 493,5 2,7 4,9
Черемухово авыл 
җирлеге

537,8 2,4 5,4 577,2 2,5 5,8

Чабаксар авыл 
җирлеге

1 499,2 2,0 15,0 1 491,7 2,0 14,9

Шахмай авыл җирлеге 2 123,4 4,8 21,2 2 102,5 4,8 21,0
Барлыгы 17 027,1 52,4 169,8 17 096,1 52,7 170,4

11 нче кушымта



Татарстан Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районы Советының 
«Татарстан Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районының 2022 елга һәм 2023, 
2024 еллар план чорына бюджеты турында» 
2021 елның «9» декабрендәге 
№16-121 номерлы карарына

2022 елга җирлекләрнең җирле үзидарә органнары тарафыннан 
беренчел хәрби исәпкә алуны гамәлгә ашыру өчен бюджетларга субвенцияләр күләме

(мең сум)
Авыл җирлекләре исеме Сумма

Акъяр авыл җирлеге 52,00
Архангел авыл җирлеге 49,00

Акбүре авыл җирлеге 52,00
Буревестник авыл җирлеге 49,00
Екатерина авыл җирлеге 128,00
Зирекле авыл җирлеге 49,00

Кызыл Октябрь авыл җирлеге 124,00
Ленино авыл җирлеге 132,00

Яңа Чишмә авыл җирлеге 446,60
Петропавел авыл җирлеге 100,00
Тубылгытау авыл җирлеге 89,00

Әдәмсә авыл җирлеге 49,00
Черемухово авыл җирлеге 124,00

Чабаксар авыл җирлеге 130,00
Шахмай авыл җирлеге 139,00

Барлыгы 1 712,60



12 нче кушымта
Татарстан Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районы Советының 
«Татарстан Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районының 2022 елга һәм 2023, 
2024 еллар план чорына бюджеты турында» 
2021 елның «9» декабрендәге 
№16-121 номерлы карарына

2023 һәм 2024 еллар план чорына җирлекләрнең җирле үзидарә органнары тарафыннан 
беренчел хәрби исәпкә алуны гамәлгә ашыру өчен субвенцияләр күләме

(мең сум)
Авыл җирлекләре исеме 2023 ел 2024 ел

Акъяр авыл җирлеге 54,00 57,00
Архангел авыл җирлеге 52,00 53,00

Акбүре авыл җирлеге 54,00 57,00
Буревестник авыл җирлеге 51,00 53,00
Екатерина авыл җирлеге 132,00 137,00
Зирекле авыл җирлеге 52,00 53,00

Кызыл Октябрь авыл җирлеге 128,00 133,00
Ленино авыл җирлеге 136,00 141,00

Яңа Чишмә авыл җирлеге 458,10 473,30
Петропавел авыл җирлеге 103,00 107,00
Тубылгытау авыл җирлеге 93,00 97,00

Әдәмсә авыл җирлеге 52,00 53,00
Черемухово авыл җирлеге 129,00 133,00

Чабаксар авыл җирлеге 134,00 139,00
Шахмай авыл җирлеге 143,00 148,00

Барлы гы 1 771,10 1 834,30



13 нче кушымта
Татарстан Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районы Советының 
«Татарстан Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районының 2022 елга һәм 2023, 
2024 еллар план чорына бюджеты турында» 
2021 елның «9» декабрендәге 
№16-121 номерлы карарына

2022 елда Татарстан Республикасы бюджетыннан алына торган
бюджетара трансфертлар

(мең сум)
Трансфертлар исеме Керемнәр Суммасы

Муниципаль районнарның бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә дотация

202 15001 05 0000 150 2376,40

Муниципаль гомуми белем алу оешмаларында 
башлангыч гомуми белем алучы укучыларны 
түләүсез кайнар ризык белән тәэмин итүне 
оештыру чараларын гамәлгә ашыру өлешендә 
муниципаль районнарның һәм шәһәр 
округларының җирле үзидарә органнары 
тарафыннан Мәгариф өлкәсендә җирле 
әһәмияттәге мәсьәләләр буенча вәкаләтләрне 
башкарганда барлыкка килә торган чыгым 
йөкләмәләрен финанслашуга муниципаль 
районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына 
субсидияләр

202 25304 05 0000 150 3707,80

Авыл территорияләрен комплекслы үстерүне 
тәэмин итү өчен муниципаль районнар 
бюджетларына субсидияләр

202 25576 00 0000 150 2 000,00

Муниципаль район составына керүче 
җирлекләрнең бюджет тәэмин ителеше 
дәрәҗәсен тигезләү буенча муниципаль 
районнарның җирле үзидарә органнары 
вәкаләтләрен башкарганда барлыкка килә торган 
чыгым йөкләмәләрен финанслашу һәм 
муниципаль район составына керүче җирлекләр 
бюджетларына башка бюджетара трансфертлар 
бирү максатларында муниципаль районнар 
бюджетларына субсидияләр

202 29999 05 0000 150 16404,70

Муниципаль белем бирү оешмаларында төп 
гомуми белем бирү программалары буенча 
һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
гомуми белем бирүне оештыру буенча 
муниципаль районнарның һәм шәһәр 
округларының җирле үзидарә органнары 
вәкаләтләрен башкарганда барлыкка килә торган 
чыгым йөкләмәләрен финанслашу 
максатларында муниципаль районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларына субсидияләр

202 29999 05 0000 150 226907,70



Муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субсидияләр 
балаларның ялын оештыруны тәэмин итү буенча 
җирле үзидарә органнары вәкаләтләрен 
башкарганда барлыкка килә торган чыгым 
йөкләмәләрен финанслашу максатларында

2 02 29999 05 0000150 4454,00

Муниципаль милектә булган җир 
кишәрлекләрендә үсә торган Наратлык 
балтырганын юк итү чараларын гамәлгә ашыруга 
бәйле муниципаль берәмлекләр җирле үзидарә 
органнарының чыгым йөкләмәләрен 
финанслашу максатларында муниципаль 
районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына 
субсидияләр

2 02 29999 05 0000150 605,90

Авыл җирлекләре бюджетларына дотацияләр 
исәпләү һәм бирү буенча Татарстан 
Республикасы дәүләт вәкаләтләрен тәэмин итүгә 
муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр

2 02 30024 05 0000150 263,30

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 
Һәркем өчен мөмкин булган һәм түләүсез 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта гомуми 
белем алуга хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү, муниципаль 
гомуми белем бирү оешмаларында балаларга 
өстәмә белем бирүне тәэмин итү өчен 
муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр

2 02 30024 05 0000150 91558,80

Мәктәпкәчә белем бирү программаларын 
гамәлгә ашыручы муниципаль белем бирү 
оешмаларында Һәркем өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта (тулы) гомуми белем, шулай ук 
өстәмә белем алуга хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт гарантияләрен тәэмин итү 
өчен муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр

2 02 30024 05 0000150 26011,70

Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен 
җирле үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә 
ашыру өчен мәгариф өлкәсендә 
учреждениеләрне методик һәм мәгълүмати- 
технологик тәэмин итү өлкәсендә муниципаль 
районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына 
субвенцияләр

2 02 30024 05 0000150 3876,50

Мәгариф өлкәсендә Татарстан Республикасы 
дәүләт вәкаләтләрен җирле үзидарә органнары 
тарафыннан гамәлгә ашыру өчен муниципаль 
районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына 
субвенцияләр

2 02 30024 05 0000150 351,20



Җирле үзидарә органнары тарафыннан 
муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 
төп гомуми һәм урта гомуми белем бирү 
программалары буенча укучыларны туклануны 
тәэмин итү өлешендә социаль ярдәм чараларын 
күрсәтү буенча Татарстан Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен муниципаль 
районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына 
субвенцияләр

2 02 30024 05 0000150 1485,40

Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның 
хокукларын яклау комиссияләрен төзү һәм 
аларның эшчәнлеген оештыру буенча Татарстан 
Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле 
үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә ашыру 
өчен муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр

2 02 30024 05 0000150 374,40

Административ комиссияләр төзү һәм аларның 
эшчәнлеген оештыру буенча Татарстан 
Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле 
үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә ашыру 
өчен муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр

2 02 30024 05 0000150 366,60

Дәүләт яшьләр сәясәте өлкәсендә Татарстан 
Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле 
үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә ашыру 
өчен муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр

2 02 30024 05 0000150 351,20

Җирле үзидарә органнары тарафыннан архив 
эше өлкәсендә Татарстан Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен муниципаль 
районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына 
субвенцияләр

2 02 30024 05 0000150 31,10

Балигъ булмаган затларга һәм суд тарафыннан 
эшкә сәләтсез дип танылган затларга карата 
опека һәм попечительлек эшчәнлеген оештыру 
һәм гамәлгә ашыру буенча Татарстан 
Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле 
үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә ашыру 
өчен муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр

2 02 30024 05 0000150 1078,70

Административ хокук бозулар турында 
беркетмәләр төзергә вәкаләтле вазыйфаи 
затлар исемлеген билгеләү буенча Татарстан 
Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле 
үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә ашыру 
өчен муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр

2 02 30024 05 0000150 0,52



Җирле үзидарә органнары тарафыннан хайван 
авыруларын кисәтү һәм бетерү, аларны дәвалау, 
халыкны кеше һәм хайваннар өчен гомуми булган 
авырулардан яклау, шулай ук хайваннар белән 
эш итү өлкәсендә (себер язвасы үләт базларын 
һәм биотермик чокырларны тотуга) Татарстан 
Республикасының аерым дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар һәм 
шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр

2 02 30024 05 0000150 603,30

Җирле үзидарә органнары тарафыннан 
хайваннар авыруларын кисәтү һәм бетерү, 
аларны дәвалау, халыкны кеше һәм хайваннар 
өчен гомуми булган авырулардан яклау, шулай ук 
хайваннар белән эш итү өлкәсендә Татарстан 
Республикасының аерым дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру өчен муниципаль районнар һәм 
шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр 
(хуҗасыз хайваннар белән эш итү эшчәнлеген 
гамәлгә ашырганда чаралар оештыру өчен)

2 02 30024 05 0000150 141,30

Йогышлы авырулар учакларында, шулай ук 
йогышлы авырулар барлыкка килү яки таралу 
өчен шартлар булган һәм саклана торган 
территорияләрдә һәм биналарда дезинфекция, 
дезинсекция һәм дератизация, санитария- 
эпидемиягә каршы (профилактик) чаралар үткәрү 
чараларын гамәлгә ашыруны оештыру буенча 
Татарстан Республикасы дәүләт вәкаләтләрен 
җирле үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә 
ашыру өчен муниципаль районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларына субвенцияләр

2 02 30024 05 0000150 213,90

Татарстан Республикасы муниципаль норматив 
хокукый актлары регистрын алып бару өчен 
кирәкле муниципаль районга керүче 
җирлекләрдән мәгълүмат җыю буенча Татарстан 
Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле 
үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә ашыру 
өчен муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр

2 02 30024 05 0000150 2,20

Ятим балаларны һәм ата-ана тәрбиясеннән 
мәхрүм калган балаларны опекага 
(попечительлеккә), тәрбиягә бала алган 
гаиләләргә бирелгән айлык акчалата түләү һәм 
опекуннарга яки попечительгә тиешле бүләкне 
билгеләү һәм түләү буенча Татарстан 
Республикасы дәүләт вәкаләтләрен җирле 
үзидарә органнары тарафыннан гамәлгә ашыру 
өчен муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр

2 02 30027 05 0000150 12661,90



Территорияләрендә хәрби комиссариатларның 
структур бүлекчәләре булмаган җирлекләрнең 
җирле үзидарә органнары тарафыннан беренчел 
хәрби исәпкә алуны гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль район составына керүче җирлекләр 
бюджетларына субвенцияләр исәпләү һәм бирү 
буенча Татарстан Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен муниципаль 
районнар бюджетларына субвенцияләр

2 02 35118 05 0000150 1712,60

Россия Федерациясендә гомуми юрисдикциядәге 
федераль судларның присяжный 
утырышчыларына кандидатлар исемлекләрен 
төзү (үзгәртү) вәкаләтләрен финанс белән 
тәэмин итү өчен муниципаль районнар һәм 
шәһәр округлары бюджетларына субвенцияләр

2 02 35120 05 0000150 62,10

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта гомуми 
белем алуга, балаларга өстәмә белем бирүгә 
хокукларны тәэмин итүне гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү өчен 
муниципаль районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларына муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларының педагогик хезмәткәрләренә 
сыйныф җитәкчелеге өчен айлык акчалата түләү 
өчен субвенцияләр

202 35303 05 0000 150 12655,40

Граждан хәле актларын дәүләт теркәвенә алу 
вәкаләтләрен җирле үзидарә органнары 
тарафыннан гамәлгә ашыру өчен муниципаль 
районнар һәм шәһәр округлары бюджетларына 
субвенцияләр

202 35930 05 0000 150 533,60

Татарстан Республикасы бюджетыннан башка 
бюджетара трансфертлар мәдәниятне оештыру 
хезмәтләре белән тәэмин итү буенча җирле 
үзидарә органнары вәкаләтләрен башкарганда 
барлыкка килә торган муниципаль 
берәмлекләрнең чыгым йөкләмәләрен финанс 
белән тәэмин итү (711 1403 9900025120 540)

2 02 49999 05 0000150 32417,80

БАРЛЫГЫ 443 210,02



14 нче кушымта
Татарстан Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районы Советының 
«Татарстан Республикасы Яңа Чишмә 
муниципаль районының 2022 елга һәм 2023, 
2024 еллар план чорына бюджеты турында» 
2021 елның «9» декабрендәге 
№16-121 номерлы карарына

2023 һәм 2024 еллар план чорына Татарстан Республикасы бюджетыннан алына торган
бюджетара трансфертлар

(мең сум)
Трансфертлар исеме Керем коды 2023 ел 2024 ел

Муниципаль районнарның бюджет 
тәэмин ителешен тигезләүгә дотация

202 15001 05 0000 150 0,00 0,00

Муниципаль гомуми белем алу 
оешмаларында башлангыч гомуми 
белем алучы укучыларны түләүсез 
кайнар ризык белән тәэмин итүне 
оештыру чараларын гамәлгә ашыру 
өлешендә муниципаль районнарның 
һәм шәһәр округларының җирле 
үзидарә органнары тарафыннан 
Мәгариф өлкәсендә җирле 
әһәмияттәге мәсьәләләр буенча 
вәкаләтләрне башкарганда барлыкка 
килә торган чыгым йөкләмәләрен 
финанслашуга муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары бюджетларына 
субсидияләр

202 25304 05 0000 150 3 561,50 3 669,90

Авыл территорияләрен комплекслы 
үстерүне тәэмин итү өчен муниципаль 
районнар бюджетларына 
субсидияләр

202 25576 00 0000 150 6 000,00 2 000,00

Муниципаль район составына керүче 
җирлекләрнең бюджет тәэмин 
ителеше дәрәҗәсен тигезләү буенча 
муниципаль районнарның җирле 
үзидарә органнары вәкаләтләрен 
башкарганда барлыкка килә торган 
чыгым йөкләмәләрен финанслашу 
һәм муниципаль район составына 
керүче җирлекләр бюджетларына 
башка бюджетара трансфертлар бирү 
максатларында муниципаль районнар 
бюджетларына субсидияләр

2 02 29999 05 0000 150 16 804,90 16 873,00



Муниципаль белем бирү 
оешмаларында төп гомуми белем 
бирү программалары буенча һәркем 
өчен мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп 
гомуми, урта гомуми белем бирүне 
оештыру буенча муниципаль 
районнарның һәм шәһәр 
округларының җирле үзидарә 
органнары вәкаләтләрен башкарганда 
барлыкка килә торган чыгым 
йөкләмәләрен финанслашу 
максатларында муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары бюджетларына 
субсидияләр

2 02 29999 05 0000 150 227 883,80 228 899,20

Муниципаль районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларына 
субсидияләр
балаларның ялын оештыруны тәэмин 
итү буенча җирле үзидарә органнары 
вәкаләтләрен башкарганда барлыкка 
килә торган чыгым йөкләмәләрен 
финанслашу максатларында

2 02 29999 05 0000150 4 454,00 4 454,00

Муниципаль милектә булган җир 
кишәрлекләрендә үсә торган 
Наратлык балтырганын юк итү 
чараларын гамәлгә ашыруга бәйле 
муниципаль берәмлекләр җирле 
үзидарә органнарының чыгым 
йөкләмәләрен финанслашу 
максатларында муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары бюджетларына 
субсидияләр

2 02 29999 05 0000150 727,00 848,20

Авыл җирлекләре бюджетларына 
дотацияләр исәпләү һәм бирү буенча 
Татарстан Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен тәэмин итүгә 
муниципаль районнар бюджетларына 
субвенцияләр

2 02 30024 05 0000150 52,40 52,70

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында Һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез башлангыч 
гомуми, төп гомуми, урта гомуми 
белем алуга хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт гарантияләрен 
тәэмин итү, муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында балаларга 
өстәмә белем бирүне тәэмин итү өчен 
муниципаль районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларына 
субвенцияләр

2 02 30024 05 0000150 91 558,80 91 558,80



Мәктәпкәчә белем бирү 
программаларын гамәлгә ашыручы 
муниципаль белем бирү 
оешмаларында Һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, урта 
(тулы) гомуми белем, шулай ук өстәмә 
белем алуга хокукларны гамәлгә 
ашыруның дәүләт гарантияләрен 
тәэмин итү өчен муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары бюджетларына 
субвенцияләр

2 02 30024 05 0000150 26 011,70 26 011,70

Татарстан Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен җирле үзидарә 
органнары тарафыннан гамәлгә 
ашыру өчен мәгариф өлкәсендә 
учреждениеләрне методик һәм 
мәгълүмати-технологик тәэмин итү 
өлкәсендә муниципаль районнар һәм 
шәһәр округлары бюджетларына 
субвенцияләр

2 02 30024 05 0000150 3 876,50 3 876,50

Мәгариф өлкәсендә Татарстан 
Республикасы дәүләт вәкаләтләрен 
җирле үзидарә органнары 
тарафыннан гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларына 
субвенцияләр

2 02 30024 05 0000150 351,20 351,20

Җирле үзидарә органнары 
тарафыннан муниципаль гомуми 
белем бирү оешмаларында төп 
гомуми һәм урта гомуми белем бирү 
программалары буенча укучыларны 
туклануны тәэмин итү өлешендә 
социаль ярдәм чараларын күрсәтү 
буенча Татарстан Республикасы 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 
өчен муниципаль районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларына 
субвенцияләр

2 02 30024 05 0000150 1 546,60 1 626,40

Балигъ булмаганнар эшләре һәм 
аларның хокукларын яклау 
комиссияләрен төзү һәм аларның 
эшчәнлеген оештыру буенча 
Татарстан Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен җирле үзидарә 
органнары тарафыннан гамәлгә 
ашыру өчен муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары бюджетларына 
субвенцияләр

2 02 30024 05 0000150 375,00 375,60



Административ комиссияләр төзү һәм 
аларның эшчәнлеген оештыру буенча 
Татарстан Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен җирле үзидарә 
органнары тарафыннан гамәлгә 
ашыру өчен муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары бюджетларына 
субвенцияләр

2 02 30024 05 0000150 366,60 366,60

Дәүләт яшьләр сәясәте өлкәсендә 
Татарстан Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен җирле үзидарә 
органнары тарафыннан гамәлгә 
ашыру өчен муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары бюджетларына 
субвенцияләр

2 02 30024 05 0000150 351,20 351,20

Җирле үзидарә органнары 
тарафыннан архив эше өлкәсендә 
Татарстан Республикасы дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларына 
субвенцияләр

2 02 30024 05 0000150 31,10 31,10

Балигъ булмаган затларга һәм суд 
тарафыннан эшкә сәләтсез дип 
танылган затларга карата опека һәм 
попечительлек эшчәнлеген оештыру 
һәм гамәлгә ашыру буенча Татарстан 
Республикасы дәүләт вәкаләтләрен 
җирле үзидарә органнары 
тарафыннан гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларына 
субвенцияләр

2 02 30024 05 0000150 1 078,70 1 078,70

Административ хокук бозулар 
турында беркетмәләр төзергә 
вәкаләтле вазыйфаи затлар 
исемлеген билгеләү буенча Татарстан 
Республикасы дәүләт вәкаләтләрен 
җирле үзидарә органнары 
тарафыннан гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларына 
субвенцияләр

2 02 30024 05 0000150 0,52 0,52



Җирле үзидарә органнары 
тарафыннан хайван авыруларын 
кисәтү һәм бетерү, аларны дәвалау, 
халыкны кеше һәм хайваннар өчен 
гомуми булган авырулардан яклау, 
шулай ук хайваннар белән эш итү 
өлкәсендә (себер язвасы үләт 
базларын һәм биотермик чокырларны 
тотуга) Татарстан Республикасының 
аерым дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыру өчен муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары бюджетларына 
субвенцияләр

2 02 30024 05 0000150 603,30 603,30

Җирле үзидарә органнары 
тарафыннан хайваннар авыруларын 
кисәтү һәм бетерү, аларны дәвалау, 
халыкны кеше һәм хайваннар өчен 
гомуми булган авырулардан яклау, 
шулай ук хайваннар белән эш итү 
өлкәсендә Татарстан 
Республикасының аерым дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларына 
субвенцияләр (хуҗасыз хайваннар 
белән эш итү эшчәнлеген гамәлгә 
ашырганда чаралар оештыру өчен)

2 02 30024 05 0000150 141,30 141,30

Йогышлы авырулар учакларында, 
шулай ук йогышлы авырулар 
барлыкка килү яки таралу өчен 
шартлар булган һәм саклана торган 
территорияләрдә һәм биналарда 
дезинфекция, дезинсекция һәм 
дератизация, Санитария-эпидемиягә 
каршы (профилактик) чаралар үткәрү 
чараларын гамәлгә ашыруны 
оештыру буенча Татарстан 
Республикасы дәүләт вәкаләтләрен 
җирле үзидарә органнары 
тарафыннан гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларына 
субвенцияләр

2 02 30024 05 0000150 220,40 228,30

Татарстан Республикасы муниципаль 
норматив хокукый актлары регистрын 
алып бару өчен кирәкле муниципаль 
районга керүче җирлекләрдән 
мәгълүмат җыю буенча Татарстан 
Республикасы дәүләт вәкаләтләрен 
җирле үзидарә органнары 
тарафыннан гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар бюджетларына

2 02 30024 05 0000150 2,20 2,20



субвенцияләр

Ятим балаларны һәм ата-ана 
тәрбиясеннән мәхрүм калган 
балаларны опекага 
(попечительлеккә), тәрбиягә бала 
алган гаиләләргә бирелгән айлык 
акчалата түләү һәм опекуннарга яки 
попечительгә тиешле бүләкне 
билгеләү һәм түләү буенча Татарстан 
Республикасы дәүләт вәкаләтләрен 
җирле үзидарә органнары 
тарафыннан гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар һәм шәһәр 
округлары бюджетларына 
субвенцияләр

2 02 30027 05 0000150 13 168,40 13 695,10

Территорияләрендә хәрби 
комиссариатларның структур 
бүлекчәләре булмаган җирлекләрнең 
җирле үзидарә органнары 
тарафыннан беренчел хәрби исәпкә 
алуны гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль район составына керүче 
җирлекләр бюджетларына 
субвенцияләр исәпләү һәм бирү 
буенча Татарстан Республикасы 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 
өчен муниципаль районнар 
бюджетларына субвенцияләр

2 02 35118 05 0000150 1 771,10 1 834,30

Россия Федерациясендә гомуми 
юрисдикциядәге федераль судларның 
присяжный утырышчыларына 
кандидатлар исемлекләрен төзү 
(үзгәртү) вәкаләтләрен финанс белән 
тәэмин итү өчен муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары бюджетларына 
субвенцияләр

2 02 35120 05 0000150 4,60 3,60

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында башлангыч гомуми, 
төп гомуми, урта гомуми белем алуга, 
балаларга өстәмә белем бирүгә 
хокукларны тәэмин итүне гамәлгә 
ашыруның дәүләт гарантияләрен 
тәэмин итү өчен муниципаль районнар 
һәм шәһәр округлары бюджетларына 
муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларының педагогик 
хезмәткәрләренә сыйныф 
җитәкчелеге өчен айлык акчалата 
түләү өчен субвенцияләр

2 02 35303 05 0000 150 12 655,40 12 655,40



Граждан хәле актларын дәүләт 
теркәвенә алу вәкаләтләрен җирле 
үзидарә органнары тарафыннан 
гамәлгә ашыру өчен муниципаль 
районнар һәм шәһәр округлары 
бюджетларына субвенцияләр

2 02 35930 05 0000 150 589,40 612,50

Татарстан Республикасы 
бюджетыннан башка бюджетара 
трансфертлар мәдәниятне оештыру 
хезмәтләре белән тәэмин итү буенча 
җирле үзидарә органнары 
вәкаләтләрен башкарганда барлыкка 
килә торган муниципаль 
берәмлекләрнең чыгым 
йөкләмәләрен финанс белән тәэмин 
итү (711 1403 9900025120 540)

2 02 49999 05 0000150 29 968,90 24 251,10

БАРЛЫГЫ 444 156,52 436 452,42


